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Ţărani cooperatori, mecanizatori!

Vizita în India a tovarăşilor 
NICOLAE CEAUŞESCU 

şi ION GHEORGHE MAURER
Trimişii speciali Agerpres. Ni colae 

Ionescu şi Paul Finanţai transm it: 
După ce au fost timp de trei zile 
oaspeţii capitalei Indiei, preşedin­
tele Conciliului de Stat al Republi­
cii Socialiste România. N ICO LAE  
CEAUŞESCU, cu soţia, preşedintele 
Consiliului de miniştri Ion Gheorghe 
Maurer, cu soţia, şi persoanele ofi­
ciale române care ii Însoţesc au ple-

Folosind la maximum forţa de muncă
______________________________ _______________________________________ j _______

şi mijloacele de transport

URGENTAŢI TERMINAREA RECOLTĂRII
Şl DEPOZITARII PRODUCŢIEI!i

Curier |
-------------------- !

Construcţii I
de locuinţe i

Constructorii pietreni 
au început lucrul la cl- 
teva noi blocuri de lo­
cuinţe in cartierul Dăr- 
mănesti. Esfe vorba de 
blocul C3, care va cu­
prinde 78 de apartamen­
te cu gradul IV  de con­
fort. căruia i se toarnă 
fundaţia în momentul 
de faţă. La blocul D2, 
cu 110 garsoniere s-a 
turnat deja fundaţia, lu- 
crîndu-se la planşeul  de 
ia parter. Intr-un sta­
diu mai avansat so află 
lucrările la blocul B2 
(cu 87 apartamente de 
gradul III de confort), la 
care se lucrează la struc­
tura de rezistenţă a e- 
tajului al III-lea.

Noi tipuri de

Ritmuri inegale la
RECOLTATUL
PORUMBULUI

mobila

La ultima situaţie operativi 
de ieri, 16 octombrie, propor­
ţia de realizare a planului la 
recoltatul porumbului era de 
50 la sulă. A  fost strinsă re­
colta de pe aproape 17.000 bă 
din cele 24MQ r i w n i  Io cul­
turi* Unele unităţi: Ţibtj- 
cani, Davideni, Săvineşti - au şi 
terminat aceasti lucrare. A l­
tele : Budeşti, Dulceşti. Horia, 
Gircina, Dumbrava Roşie, O - 
niceni, Poenari şi Trifeşti sint 
avansate.

Surprinde rămlnerea serioa­
să In urmi la recoltatul po­
rumbului in numeroase coope­
rative agricole de producţie i 
Dragomireşti —  abia 19 la

sută, FUioara — 27, Gherăeşti
—  29, Costişa —  27, Ion Crean­
gă —  18, Mărgineni — . 20, Pe- 
tricanl —  12, Ştefan cei M ire  
—î.24, Tămăşeni —  15, Tupilaţi
—  22, Zăneşti 28.

$uneni nu poate susţine in 
preztmt că porumbul nu ar fi 
maturat,, bun de recoltat. Ră- 
rainerile In urmă se datoresc 
lipsei de interes în mobiliza­
rea braţelor de muncă şi in 
organizarea recoltatului.

Nu-i suficient să recoltezi şi 
să laşi glugile în cîmp. Tre­
buie urgentat transportul şi 
depănuşatul porumbului Cîm- 
pul este plin de glugi la G i- 
rov, Căciuleşti, Gircina şi in

alte unităti. Recolta poate fi 
considerată ca asigurată atunci 
cind a ajuns in pătul, cind 
s-au achitat datoriile faţă de 
stat şi s-au repartizat şi cele­
lalte destinaţii.'

Timpul permite ca In clteva 
zile să fie recoltată intreaga 
producţie de porumb din judeţ. 
Paralel se impune intensifi­
carea transportului şi a depâ- 
nuşatului, achitarea, cu prlo» 
ritate, a obligaţiilor faţă de 
stat, contractuale sau munci 
IMA. Iată care este în prezent 
sarcina consiliilor de condu­
cere, specialiştilor, a tuturor 
cooperatorilor şi lucrătorilor 
din agricultură.

Agenda campaniei
RECOLTAT SFECLA DE ZA H A R  : 81 la sută

Au terminat recoltatul CAP  Bahna, Bilăneşti, 
Boghicea, Căciuleşti, .Davideni, Gblgoeştl, Gidlnţi, 
Ocea, Războieni, Tămăşeni. Talpa, Ţibucani şi Ure- 
cheni. «

Foarte mult rămase In urmă slnt cooperativele: 
Roteşti —  59 la sută (preşedinte, Vasile Bu jdea); 
Costişa —  38 la sută (preşedinte. Ion T acu ); 
Dragomireşti —  50 la sută (preşedinte, Gh. Ţ ărn ă ); 
Roznov —  50 la sută (preşedinte, Ion Găucanj.

AR ATUR I DE TO A M N A  : 24 la sută 

Cooperative avansate: Bălăneşti,* Brusturi, Bu­
deşti, Cindeşti, Davideni, Filioara, Grumâzeşti, Rediu, 
Roman, Sagna, Secueni şi Urecheni.

Foarte mult rămase in urmă :
Băluşeşti —  9 la sută, Boteştii de Jos —  13, Dochia
—  20, Gircina —  18 , Goşmani —  15, Hoiseşti —- 19, 
Mărgineni —  9, Oniceni —  16, Podoleni —  29, Râuceşii
—  18, Români —  13, Roznov —  14, Stăniţa — 7, Ză- 
n e ş t l 1 S . '

IN SI LOZ AT CARTOFI PENTRU ŞAM lNŢ^ : 79 l# şută

N-au inceput lucrarea cooperativele :
Filioara (preşedinte. Dumitru Micu. Aici briga- 
dierii refuză să execute indicaţiile inginerului agro­
nom. De ce ?).
Bira (preşedinte. Ion Mocanu) ;
Bozienii de Jos (preşedinte, Jenici O prea);

Rămase in urmă : Budeşti, Băluşeşti, Bosieni —  
Ruginoasa, Ion Creangă, Căciuleşti, Cordon, Docbia, 
Ghindăoani, Oglinzi, Petricani, Români Şl VlnătorL

cat joi dimineaţa spre Bangalore.
Convorbirile oficiale fructuoase 

avute la  Delhl de şeful stalului ro- 
mân, Împreună cu preşedintele Con­
siliului de Miniştri, cu şeful guver­
nului indian, acordurile încheiate in­
tre cele două ţări In diferite domenii 
ale colaborării şi cooperării econo­
mice şi tehnico-ştiinţifice, contactele 
multilaterale realizate cu acest pri­
lej oferă temei deplin aprecierii că 
prima parte a vizitei oaspeţilor ro­
mâni In India s-a desfăşurat cu suc­
ces, confirmlnd relaţiile de profundă 
prietenie şi stimă existente Intre Ro­
mânia şi India, contribuind la ampli­
ficarea continuă a acestor relaţii, la 
o mai bună cunoaştere şi înţelegere 
reciprocă. Oaspeţii români au avut, 
de asemenea, prilejul în aceste zile 
să cunoască unele din principalele 
preocupări ale Indiei contemporane 
In direcţia consolidării şi accelerării 
progresului economic, precum şi cl­
teva din capodoperele Indiei Istorice, 
care stau mărturie forţei creatoare 
a poporului acestei ţări.

...Ora 9.00. Coloana maşinilor ofi­
ciale părăseşte palatul oficial Rash- 
trapati Bhavan, unde a fost reşe­

dinţa oamenilor de stat români in 
capitala Indiei.

Oraşul —  Împodobit cu arcuri da  
triumf florale, steaguri, portrete, lo­
zinci —  degajă o atmosferă de sărbă­
toare. Numeroşi locuitori îşi iau ră­
mas bun de la oaspeţi, aplaudlnd la 
trecerea coloanei maşinilor oficiale şi 
făcind semne prieteneşti cu mina.

Preşedintele Consiliului de Stat şi 
preşedintele Consiliului de Miniştri 
slnt Însoţiţi, In drum spre aeroport, 
de preşedintele Indiei, Varahagirl 
Venkata Giri. şi de primul ministru, 
Indira Gandhi.

In aşteptarea îsuiţilor oaspeţi, pa 
aeroport se aflau membri a i guver­
nului, personalităţi a le  vieţii publica 
indiene, şefi ai misiunilor diploma­
tice acreditaţi la Delhl. La  sosirea pe 
aeroport, un grup de tinere fete oferă 
tovarăşului N IC O LA E  CEAUŞESCU  
şi soţiei sale, tovarăşului Ion Gheor- 
ghe Maurer şi soţiei sale, frumoase 
ghirlande de flori.

După intonarea imnurilor de stat 
ale  României şl Indiei şl prezentarea 
onorului de către compania militară, 
şefii celor două state au rostit scurte 
cuvîntări.

Sosirea la Bangalore
B A N G A LO R E  16. —  Trimişii spe- 

• ciali Agerpres. transm it: După trei 
ore de zbor, avionul special a l for­
ţelor aeriene indiene, cu care călă­
toresc oaspeţii români, a  aterizat joi 
pe pista.; aeroportului din Bangalore, 
capitală» statului Mysore, unul din 
Cele 17-state care alcătuiesc federa­
ţia indiană.
» Situat în partea de sud-vest a ţârii, 

pe coasta M ării Arablei, pe un podiş 
cu o-înălţime de 600 metri deasupra 
Pniyelufyi mării, flancat la est şi la 
vest-de două lanţuri muntoase, statul 
•Myşore este renumit pentru pădurile 
sale de tec, abanos, cedru, santal şi 
bambus, care constituie materia pri- 
mă.a unei importante părţi a ' indus­
triei-.sale. Mari suprafeţe agricole 
siht. rezervate plantaţiilor de cafea, 
oare rai fost cultivată aici pen­
tru x prima oară în India. Ca şi 
tri restul ţârii, cea mai mare 
parte a populaţiei statului, de 
aproape 30 milioane locuitori, este 
ocupată în agricultură. Eforturile 
Indiei de emancipare economică işi 
pun Insă tot mai pregnant amprenta 

in această regiune care cunoaşte 
fn aceşti ani o  dezvoltare rapidă a  ca­
pacităţilor industriale, atestată prin­
tre altele de prima fabrică indiană 
de avioane, de moderna uzină de 
rpaşini-wneUe „Hindustan**, de Uzina 
pentru echipament electronic ele.
... L a  -A^orirear d in  jţyion, tovarăşii 
V 1 C 0 1 4 E  CEAUŞESCU, cu soţia, şi 
Ion Gheorghe Maurer. cu soţia, 
sint întimpinaţi de guvernatorul sta­
tului Mysore, Somanath Lyer cu 
soţia, şl de primul ministru al guver­
nului statului. Patil Veerendra. Pe 
aeroport se află, de asemenea, mem­
bri ăi guvernului statului Mysore, ge­
nerali şi ofiţeri superiori ai forţelor 
armate indiene, membrii Consiliului 
municipal a l oraşului Bangalore, alte

persoane oficiale, numeroşi ziarişti, 
fotoreporteri şi operatori, reprezen­
tanţi ai ziarelor şi agenţiilor de presă 
indiene şi străine.

Slnt intonate imnurile de stat ale  
României şi Indiei. Preşedintele Con­
siliului de Stat trece în revistă garda 
de onoare aliniată pe aeroport.

Râspunzlnd pe aeroport solici­
tării ziariştilor indieni, preşedintele 
N IC O LA E  CEAUŞESCU a transmis 
locuitorilor oraşului Bangalore un 
mesaj călduros, urindu-i prosperi­
tate, fericire şi pace.

Coloana maşinilor oficiale se în­
dreaptă apoi spre reşedinţa rezerva­
tă oaspeţilor români, palatul Raj 
Bhavan.

P e  intreg traseul, conducătorii ro­
mâni sint salutaţi cu căldură de 
pppulaţie.

Bangalore — capitala statului My­
sore, este considerat unul dintre cele 
mai frumoase oraşe ale Indiei, îa  
special datorită parcurilor şi grădi­
nilor sale. Istoria cunoscută a oraşu­
lui Începe In anul 1537, cind unul din 
şefii militari ai regiunii a construit 
aici un puternic fort ..Fortul lui 
Kempe Gowda“ —  care se păstrează 
şi astăzi, fiind un monument specific 
al arhitecturii militare indiene me­
dievale. La  Bangalore se află. de ase­
menea «numeroase institute de invă- 
ţâmlnt superior şi mediu, care pregă­
tesc cadre de specialişti necesare pro­
cesului de Industrializare a  ţării. Nu­
meroasele Întreprinderi existente atei 
conferă oraşului un caracter indus­
tria L

Tot in capitala statului Mysore îşi 
are sediul „Institutul indian de şti­
inţe" —  renumit In întreaga lume 
pentru rezultatele obţinute de cerce- 
tâtorii săi In toate domeniile ştiin­
ţei moderne.

(Continuare In pagina a IV -a)

La contractările pe 
ţară dintre comerţ şi în­
treprinderile producă­
toare de mobilă care au 
loo in aceste zile la Ma­
maia, întreprinderea „23 
August" din P i a t r a  
Neamţ a prezentat două 
noi garnituri de camere 
studio: „Cozla" şi „Cris- 
tinel“. Diferenţa dintre 
ele constă In modifică­
rile şi* forma constructi­
vi a picioarelor de spri­
jin ale pieselor. Ambe­
le garnituri slnt furni­
ruite cu fag, avind o cu­
loare de iraanţA roşcată, 
deosebit de atrăgătoare. 
Fiecare garnitură se 
compune din: dulap tri­
plu cu vitrină, studio cu 
spătar tapisat, masă 
alonjabilâ şi toaletă. 
Cele două garnituri au 
o linie suplă, elegantă 
şi modernă —  calităţi 
care au făcut o bună im­
presie In cadrul confrun­
tării de la Mamaia.

Schimburi de 
{ experienţă în 

comerţ
In vederea fmbunătâ- 1 

ţiril procesului de de- §  
servire, la magazinul a- 
limentar „Unicu a avut 
loc un schimb de expe­
rienţă la care au luat 
parte vinzâtori din cele 
10 unităţi alimentare 
din Bicaz, pnjpum şl cei 
dţ la unităţile din car­
tierele şi anexele muni­
cipiului Piatra Neamţ. 
Obiectivele schimbului 
de experienţă au fost i 
buna aprovizionare a u- 
nităţilor, procedee de 
studiu a cererii de con­
sum, rapida desfacere a • 
produselor alimentare In 
magazine, prezentarea 

i mărfurilor şi grija faţă 
j de cumpărători. Pină la 

| sfirşitul lunii octombrie.
I  unităţile OCL „Alimen- 
I  tara* din Bicaz vor gât*
1 dui şi ele un schimb de 
3  experienţă la c^re vor 
|  lua parte lucrători din 
5 magazinele' şi unităţile 
K  similare din P i a t r a

Deschiderea tnvăţămintului 
de partid la oraşe

Zilele acestea, î n . numeroase Întreprinderi şi instituţii 
'din municipiile şi oraşele judeţului nostru, are loc deschi­
derea festivă a.noului an de studiu în. Invăţămlntul de partid. 
La Uzina de ţevi -din .Roman, clteva sute de cursanţi au 
audiat prima expunere consacrată aprofundării documente­
lor celui de-al X-^ea Congres, ce a (ost prezentată de tovarăşul 
jloan viad, prim-secretar al Comitetului municipal de partid.! 
Aceeaşi notă sărbătorească a fost conferită inaugurării nou­
lui an de studiu şi la atelierul de zonă C.F.R., organizaţia^go- 
|mercială locală şi Spitâlul din Roman. 5

Cadrele didactice din Tlrgu Neamţ, prezente la Casa 
orăşenească de cultură, au audiat, cu prilejul deschiderii 
[festive a învăţămîntului de partid, expunerea ţinută de tova- 
,răşul Gheorghe Ungureanu, secretar ai Comitetului orăşenesc* 
►de partid.

La Piatra Neamţ, cursanţi si propagandişti de la Conv 
iplcxul C.F.R., Şantierul Săvineşti, U.I.L. Roznov s-au întru-, 
mit intr-un cadru festiv prilejuit de începerea noului an de; 
[invâţâmint de partid. In zilele ce urmează Îşi vor relua 
^activitatea şi alte forme ale Învăţămîntului de partid de la 
(oraşe.

BLOCURILE 
DIN BETON 
IŞI CROIESC 

CU GREU DRUM 
SPRE ŞANTIERE

CIND SE VOR DECIDE ORGANELE DE RESORT 
DIN M.I.M.C. SA PUNĂ CAPAT ANOMALIILOR 

DE LA FABRICA „ZORILE NOI“ ?
Se înalţă un nou cvartal pe strada V. I. benin Piatra Neamţ.

,5  Neamţ.

Frumoase locuri slnt la,apa  
Tazlăului 1 Poate de asta M i- 
hail Sadoveanu spunea unde­
va că 1J. Mironescu —  scriito­
rul născut, aici şi cîntăreţ al 
acestor meleaguri —  «avea in 
el, m a i tare decît orice, legea 
a lbinei cajre nu .poate v ie ţu i 
fără ro iu l să u . . .  Viaţa  lu i era 
satul părintesc*. Aşezare foar­
te veche, fâdnd parte împreu­
nă cu Borleşti, Rediu şi Cin­
deşti din «Gîmpui lui. Dragoş- , 
cunoscut încă Înainte de A le­
xandru cel Bun, vamă şi loc 
de strajă, arătate Încă de to­
ponimia locurilor, ' Tazlâul 
este astăzi un sat mare, unicul 
care formează singur o comu­
nă In judeţ. Gînd din şoseaua 
asfaltată care leagă Roznovul 
de Poarta Leonteşti . intri In 
Tazlău, n-ai spune că eşti 
Intr-un valoros bazin forestier, 
din care trenul mic şl autore- 
morcile transportă buştenii 
spre fabrica de cherestea din 
localitate şi apoi '„măria" mi­
rosind Încă a cetină şi răşină, • 

, spre alte colţuri ale patriei. 
Pentru că pe fundalul inOihc- . 
cat al codrului de conifere, 
munoelelp pajr ţtlt de domoa- 
le, aerul —  In amiaza cţo. toam­
nă —  cald, pipiul limpede- 
strălucitor, . In .livada urmaşi- 

■ lor scriitorului, din, jurul. c^- 
sei In care sint adunate cu pio­
şenie cîteva relicve, otava e 
moale, iar merii — pur şi sim­
plu — copleşiţi parcă de po­
vara aurie şi roşie a rodului. 
Aici poposeau * uneori Sado­
veanu şi Panail Ist rai i şi alţi 
iluştri mlnuitori ai condoru­
lui, atraşi nu numai de bono  
mia creatorului lui Tul ie Radu 
Teacă, ci şi de liniştea şi far­

mecul locurilor. Din * podul 
unei şuri vecine 11 „plodeau" 
plini de admiraţie flâcâiaşil 
satului sau 'îi Însoţeau cu pri­
virea pe-poteca spre Dumbra­
va din deal. / Şi tot aici stâpl- 
nea ca primar al aşezării a- 
cel Eremia Ho.ncu —  unchiul 
doctorului'Mironescu —  despre

Ştefan cel Mare al Moldovei.
Tazlâul te cheamă azi cu rea- 

litâţile-i prezente. Chiar In 
apropiere se Înalţă şcoala 
nouă,cu 12 săli de clasă. Şi în 
vreme ce la etaj se învaţă, Iar 
de pe sala proaspăt vopsită 
auzi vocile profesorilor şi ale 
elevilor şi un sunet melodios

construcţie de acest fel. Că­
minul cultural din Tazlău, de 
asemenea, realizare a întregii 
comune, n-are rival în judeţ 
decît poate construcţia simi­
lară, ceva mai veche, din Ne­
greşti. Dacă la a c e s t a  a- 
dâugăm podurile din beton 
construite în acest an, pietrui-

pe vaCea Haztâului
= = = = =  Note de reporter

s t a z i
5nr

care Hogaş scria că ,g l da p o ­
runci satului intreg, sirlg ind  
de la el dc-acasă, şi că to t sa­
tul- revărsat pe .vale i l  au­
zea şi-L asculta**. ,Că era acel 

. Honcu (Concu. cum se pare 1 
câ-i eră adevăratul nume) un * 
fe l de uriaş lung, dar nemă­
surat de lung. cu încheieturile  
trupu lu i puternic legate, cu 
nişte m tin l ce-ar f l  fost in  
stare să um fle  In  hraie un 
munte şl ră -l aşeze binişor pes­
te a l tu i ..

De mult odihneşte el in ci­
mitirul d* lin^â zidurile min- 
cate de vremi, ale vechii bise­
rici din Tazlău, ctitorie a lui

de acordeon, jos, la parter, 
încă se lucrează intens. Eleo- 
nora Sirmâ. primăriţa, ne spu­
sese, intr-o discuţie la Piatra, 
că mai sint de executat doar 
nişte finisări la culoare. La 
faţa locului am înţeles că 
stadiu) de «finisaj** e încă o do­
rinţă. Lăslnd insă la o parte 
diferenţa, destul de sensibilă, 
construcţia nouă, care costă 
peste un milion de lei, face 
cinste tâ/lăoanilor <*ar«* au 
contribuit cu o mate lUinâ de 
bani şi uu ii’uii/nt n-(momii 
la «levi/ riv pcaic unutni» tel
prin «*fetti*oua muncilor ne- 
calificate. nu sini la prima

rea unor uliţe, mai de demult 
impracticabile, curăţirea a 
270 hectare de Izlaz şi fertili­
zarea unei părţi din păşunile 
naturale, înţelegem că tâzlâ- 
uanii sint alături de deputa­
ţii lor, de consiliul popular co­
munal, in înfăptuirea unor o- 
biective gospodăreşti. Inima 
fierbinte, vie care parcă pul­
sează singe puternic in întreg 
Tazlâul. râmine totuşi colec­
tivul de muncitori forestieri, 
din fabrica de cherestea şi 
din sectoarele de exploatare. 
O i  mai mulţi şi mai activi 
deputaţi din rlndurilt lor s-au 
ridicat t Toader Todiriţâ, C.

Creţu, ing. Gh. Grozavu, C. 
Ungureanu, Victoria Labiş, I 
Eugenia Pisoi. Împreună cu ei,
C. Butuc, secretarul comite­
tului executiv, Mircea Iones­
cu, directorul şcolii,. Romulus 
Ardeleanu, deputat judeţean, 
sînt cel care au sprijinit ini­
ţiativele consiliului popular, 
ale primâriţei Eleonora Sirtnâ.

Cind vezi asfaltul înaintlnd 
spre inima comunei, pe, ra­
mificaţia; de 2,2 km de drum ,' 
din şoseaua mare, construcţiile 
destinate * învăţămîntului - şl 
culturii, brutăria nouă la ter­
minarea căreia zoreşte, în lu­
mina de toamnă, o echipă • de 
zidari şi cuptorarl ai UJ.G.C. 
Neamţ, Iţi dai seama că afir­
maţiile localnicilor, cum că 
şi In acest sat de «crescători» de 
animale.şl de forestieri „s-au 
schimbat multe*, sint adevăra­
te, şi că planurile ăb amena­
jare a-unor trotuare^ de'gospo­
dărire şl tnfrumuseţare ~fi* 
continuare a uliţelor şi aşeză­
mintelor şi locuinţelor, sînt 
posibile de realizat.

Visurile lui IJL Mironescu, 
de pe vremea cînd, pe la înce­
putul acestui veac, ca învăţă­
tor suplinitor Işi punea tot 
entuziasmul său tineresc In 
slujba ridicării morale şi ma­
teriale a satului natal, sint 
ast&zl realitate. Iar In viitor, 
împlinirile vor fi şi mai bogate. 
Ca pomii plini de rodul aces­
tei toamne, din livada casei in 
care el va fi creat pe „Furtu­
nă Veteranul** şi de unde îşi 
va fi umplut sufletul de lu­
mina măgurilor reflectată ii 
undele Tazlăului.

M. A.

De anul trecut a intrat în 
funcţiune la fabrica „Zorile 
noi** Piatra Neamţ, o Instalaţie 
de blocuri din beton cu agre­
gate ceramice care prin va- 
lorificarea deşeurilor de că­
rămizi şi ţigle produce noi 
cantităţi de materiale de zidă­
rie. în echivalent, un aseme­
nea bloc are mărimea a peste 
7 cărămizi, fapt ce contribuie 
şi la creşterea productivităţii 
In execuţia zidăriei.

Din păcate există încă In 
multe cazuri reţineri în ceea 
ce priveşte folosirea acestor 
înlocuitori de cărămizi care 
cu greu Işi croiesc drum spre 
şantiere. O  primă „contribuţie-  
In acest sens o are chiar D i­
recţia Generală a industriei 
materialelor de construcţii.

Instalaţia pentru producerea 
blocurilor este montată In 
cea mai mare parte In aer li­
ber,* iarr întărirea şi maturiza­
rea y produselor se face prin 
expunere > pe o platformă des­
chisă. Iarna trecută cu toate 
sesizările repetate, prin care 

. Sratcerut sistarea producţiei în 
perioada de îngheţ, demon- 
strindu-se Direcţiei Generale,

. cu buletine, căHemperatura nu 
permite acest lucru, tovarăşul 
director Ion Alexandru a dis­
pus foarte ferm să se producă 
totuşi In continuare. Comite­
tul de direcţie —  preşedinte 
tovarăşul inginer Gheorghe 
Buleu. nu a fost tot aşa de 
ferm pe poziţie şl tn acest mod 
cele peste 130 de mii de blo­
curi, echlvalind cu MO mii că­
rămizi. produse tn această 
perioadă au îngheţat. Acope­
rirea acestora cu rogojini, 
conform recomandărilor făcu-

a Început dezgheţul s-au dez­
gheţat şl b l o c u r i l e  In 
cauză, majoritatea preiăctn- 
du-se In grămezi de moloz. 
Acest lucru a creat pe şantie­
re un climat de neîncredere, 
deşi producţia realizată ul­
terior tn condiţii normale a 
fost corespunzătoare.

t)e clteva luni fabrica „Zori­
le noi" intlmplnâ serioase 
greutăţi in desfacerea acestor 
blocuri. Platforma plină cu 
cantităţile nelivrate împiedi­
că desfăşurarea producţiei.

Problema asigurării desfa­
cerii blocurilor de beton, ca 
produs dirijat prin repartiţii, 
trebuie rezolvată cit mal ur­
gent de către organele de re­
sort ale ministerului. Aşa, de 
exemplu. întreprinderea jude­
ţeană de construcţii-montaj 
Neamţ a  obiectat In  trimestrul 
trecut arâtind că nu poate fo­
losi acest material de zidărie 
deoarece standardele In vi­
goare situează oraşul Piatra  
Neamţ In zona a treia clima­
tică, adică intr-o zonă in cere 
este interzisă folosirea de în­
locuitor pentru construcţii de 
locuinţe şl alte obiective so- 
cial-cul turale. Aceste norme 
sint bine cunoscute şi de către 
tovarăşii din Direcţia Genera­
lă  de Aprovizionare şi desfa- 
ecre a Ministerului Industriei 
Materialelor de Construcţii, 
care continuă totuşi să emită 
şi să menţină repartiţii la a- 
ceşti beneficiari

L SCHUIMANN 
activist a l Comitetului 

« municipal Piatra Neamţ 
al P.C.R.
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Adunări de dări de seamă şi alegeri în grupele U.T.C.

Prilej de analiză 
si de jalonare a muncii
/tt prevederilor Stitutu* 
C şi Instrucţiunilor CC 
! cu privire la dosfăşu- 
legerllor organelor de 
>re. In această loimnl 
Işoeră adunări ale qru- 
rc pentru dări de seamă 
>ri. Birou] Comitetului 
i UTC • stabilit fâ •• 
i i l i t  desfăşoare In pe-

Gheorghe GRIGORE 

prim-secretar al Comitetului 
judeţean Neamţ al U.T.C.

perioada 20 
•lembric la •> 
est evenimer

>rie la 
ctombrle

>rase

trebuie să 
p rile j de analiză 
tivit,«ţii grupelor

11

trebuie
profunde

mobilizarea 
uirea obiectl 
onqresul Al

Adunările grupelor UTC din 
cadrul întreprinderilor Indus- 
triale vor trebui să dezbată In 
mod concret participarea tine­
rilor la realizarea sarcinilor ca 
le revin in producţie, la ridica­
rea continuă a nivelului de 
cunoştinţe profesionale. întă­
rirea disciplinei socialiste, în­
deplinirea măturilor întreprin­
se pentru sporirea eficienţei 
activităţii economico.

In adunările grupelor UTC 
din unităţile socialiste din 
agricultură trebuie să se ana­
lizeze principalele aspecte pri­
vind participarea tinerilor la 
muncă pentru efectuarea în 
timp si da calitate a lucrărilor 
agricole, la creşterea produc- . 
ţlel vegetale si animale, păs­
trarea si dezvoltarea avutului 
obştesc.

lJenlru a îmbunătăţi contri­
buţia ce trebuie să şi-o aducă 
organizaţiile UTC In mobiliza- „ 
rea tineretului ia îndeplinirea 
sarcinilor de producţie ce stau

/ W / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / Z / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / J

tn fata unităţilor agricola, cu 
prilejul desfăşurării adunări­
lor de dări de seamă se vor 
aduce $1 unele Îmbunătăţiri In 
structura organizatorică, con- 
stltulndu-ăe organizaţii UTC 
la n ive lu l. cooperativelor agri­
cole şi pe brigăzi de producţie.

tn adunările de dări de seamă 
si alegeri din unităţile comer­
ciale va trebui să se acorde 
o  mai mare atenţie dezbaterii 
problemelor legate de inte­
grarea uteciştiior, a tinerilor 
In general, tn preocupările tu- 
tuturor salariaţilor îndreptate 
spre deservirea prom ptă şi ci­
vilizată a consumatorilor, gTl|a 
pentru depozitarea şi desface­
rea corespunzătoare a mărfuri­
lor. pentru gestionarea corectă 
a va lorilor destinate consu­
mului

Adunările grupelor U TC  din 
licee, şcoli profesionala şl teh­
nice vo r  trebui să anallze/.e 

i modul In care acestea lşl In- 
deplinesc rolul important ce la 
revine In viaţa şi activitatea 
clasei, tn crearea unei atmos­
fere propice studiului Intens, 
de exigenţă faţă da modul tn 
care e lev ii se preocupă de pre­
gătirea teoretică şl practică, 
de respectarea disciplinei şco­
lare. In mediul sătesc, se vo r  
constitui organizaţii ale e lev i­
lor la n ivelu l şcolilor genera­
le, care vo r  trebui să exercite

Vîrsta  
cravatelor roşii

A colo . Io  începuturi, v tr­
ei a Işi trăiesc bucuriile  cu  
fascinantă, totală s inceri- 

te. T o tu l începe sub sem­
it ined itu lu i ţ i  lumea se 
'zvăluie candid d in seusu- 
\c e i optim iste, esenţiale. 
’ începe acolo un drum  al 
torurilor către m iine , către 
umos, şi clipele se aşteap- 

l i  se depăşesc in tr -o  
ntinuă, nerăbdătoare com -

A r i văzut, nu demult, un 
! de zbor. A m  văzut 
poposind la  v i rst a era-, 

or ro ţii, transfiguraţi 
noţie şt de aşteptare, ş i 
ăzut, solemnă, clipa

ritului. Cei 10 elet. 
:a a ///Na a 

nr. 3 din
ŞcolU (f•-

Pla tra
Xeamţ au rostit atunci, din  
in im ile  lo r  tinere, p rim u l 
lo r jurăm fnt către (ară, em o - 
ţionattt, pentru că acesta era  
Int'eputui ţi pentru că era  
atit de sincer f i  de hotărit, 
m aturizindu-i, cu ficc~.ro se­
cundă, ptnă la pragul rostu­
r ilo r  ţă r i i : „V o i învăţa şi 
vot m unci, pentru a deveni 
fiu  credincios a l poporu lu i şl 
Partidului Comunist fto m ă n ; 
voi respecta neabătut înda­
to r ir ile  p ion ie reş ti!”

Sub fa ldurile  drapelului
patriei, acest 
t  de Beraru

Lum in iţa , G rlgore  Gabriela  
Sto ic i u Vast li ca, Logh in  A n ­
tone ta, Ş o ricu ţ Gabriela, 
Cotoros M ariana Doina. Lă­
cătuşii M ariana, Butu M i­
halţ Code seu Elena au în­
semnat certitud inea unei no i 
generaţii escaladlnd la înce­
puturi, în ă lţ im ile . Ia r c lipa  
1» care cravatele  te-ou aco­
perit utnerii fragezi, pentru  
prim a oară, s-a încărcat de 
bucurie  şl em oţie , im purpu - 
rlndu -le  ob ra jii. Ş i d n tece le  
pion iereşti au  iruip.pt atunci, 
substituind frum os, m etafo­
ric, cuvin tele. F e lic itln d u -l 
comandanta detaşamentului, 
învăţătoarea Elena S p rin ­
ceană, ce ila lţi p ion ieri ai .de­
taşamentului. au tră it, la 
rindu-le, bucuria acestei fes­
tiv ită ţi fn care a lţ i şcolari 
fruntaşi la învăţătură  şi dis­
c ip lină  au In tra t tn r ln d u rlle  
purtă torilo r crava te lor roşii, 
aduclnd astfel un plus de 
insufleţlre, de entuziasta. 
Ia r cel 10 noi pion ieri, ală­
tu ri de cel mat buni şcolari al 
ţă rii şl-au început zboru l lo r  
spre m llne, spre frum os, 
purtlnd In in im i ecourile  
1 .eî’â m in tu lu i şi sensurile 
m obilizatoare ale devizei 
p ion ie reş ti: „Tot în a in te !"

i cuvtnt 
Sorina, Qă V, TUDOSE 8

o  influentă mal mare tn Îmbu­
nătăţirea disciplinei şcolăre, a 
pregătirii şl orientării, încă 
din clasa a V111 - a. spre viitoa­
rele meserii.

tn Instituţiile sdiiilare, cul­
turale şl de stat, grupe­
le U. T . C. vo r  trebui să su­
pună dezbaterii aspecte lega­
te de activitatea profesională* 
de modul tn care tinerii inte­
lectuali şi funcţionari se preo­
cupa de ridicarea nivelului de 
pregătire, pentru dezvoltarea 
atitudinii civilizata şi plină da 
solicitudine faţă de cetăţeni.

Tn satele şi comunele judeţu­
lui nostru se vor constitui or» 
ganlzaţii UTC  ale cadrelor di­
dactica pe comună sau pa gru­
pe da şcoli, cretnd astfel posi­
bilitatea da a urmări mal con­
cret activitatea desfăşurată de 
această categoria da tineri, o- 
ferlndu-Ie totodată posibilita­
tea de a participa mai activ la 
rezolvarea problemelor speci­
fica lor.

Com itetele municipale şl 
orăşeneşti, com itetele UTC din 
Întreprinderi, instituţii, şcoli* 
com itetele comunele ctt şt ac­
tiviştii Uniunii Tineretului Co­
munist cu sprijinul organelor 
sl organizaţiilor de partid, tre* 
bule să acorde o  deosebită a- 
tenţle pregătirii şi desfăşurări! 
fn bune condiţlunl a adunărilor 
de a legeri fn grupele U TC  pen­
tru ca acestea să constituia cu 
adevărat un momant important 
fn Îmbunătăţirea ca lita tiv i a 
activităţii» un prilej de analiză 
şl jalonare a muncii tlneretu- 
lui. •Cărarea pierdută* —  în centrul municipiului Piatra Neamţ.
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Intrat organic tn circui­
tul turistic ' lntarn, judeţul 
Neamţ davine din ce in ce 
mei mult o  zonă frecventată cu 
interes ş t asiduitate da turiştii 
străini, pentru care plaiurlla 
ţinutului . nostru constituie o 
adevărată revelaţie. Z iln ic  (şi 
acest lucru se intfmplă mai a- 
les In sezonul cald), tntr-un 
pelerinaj crescendo, de natu­
ră să Impresioneze şl să Incite 
orgoliu l nostru de gazde, pri­
mim v iz ite  ale unor oaspeţi de 
peste hotare. Facem totul pen­
tru a spori interesul turiştilor 
străini fată de frumuseţile na­
turale şi monumentele Istorice 
ale ţinuturilor noastre? .P e­
lerinajul* (d e  care vorbeam 
mal ales la propriu) e o  formă 
de turism care să ne mulţu­
mească pa deplin şi singura po- 

i s lbilă ln (Judeţul Neam ţ ? E 
1 bine să depăşim actuala ipot- 
: tază de „mare muzeu natural*
I străbătut, cum e şi firesc, „en 
■ pessant* ? Iată clteva IntrebăTl 

la care am  încercat să răspun­
dem cu ajutorul tovarăşului 
Vasile Cornicluc, directorul 
Agenţiei judeţene a O. N. T. 
•Carpaţi*, interlocutor amabil 
a l unei recente convorbiri.

—  Considerăm că, avlnd tn 
vedere calitatea dumneavoas­
tră, slnleţl una dintre persoa­
nele cele mal Indicate să ne 
vorbiţi despre tendinţele mani­
festate tn turismul Internaţio­
nal şi măsura In care noi satis­
facem cerinţele oaspeţilor de 
peste hotare. . .

—  M al bine declt aş putea 
fnre-o eu. acest lucru a căutat 
»ă-t clarifice Congresul A.T.I. 
desfăşurat luna tracută la Bu­
cureşti. E foarte clar pentru 
toată lumea că fn prezent, o 
mare dezvoltare cunoaşte tu­
rismul Individual, pe cont 
propriu, care Impune din par­
tea gazdelor eforturi sporite 
pentru bună ospltalltata şi a-

tragerea excursioniştilor prin 
ofariraa unor posibilităţi spori­
te de recreere şl agrement.

—  Cum ne prezentăm noi din 
aceft punct de vedere ?

—  Judeţul Neamţ, care a cu­
noscut o lărgiră considerabilă

renţa Intre turismul „in  trecere1* 
şl ceea ce In Europa se numeş­
te «Industrie hotelieră*.

—  V reţi să concretizaţi ?
—  Multe firme din străinăta­

te manifestă Interes pentru 
ocuparea hotelului „Ceahlăul"

TU R ISM U L
o ac{iune 
de simplu 
pelerinaj ?

a traficului de turişti, oferă In 
general, condiţii foarte bune 
mal ales pentru ceea ce se nu­
meşte turismul „en passanl* —  
turism care limitează oarecum 
coeficientul de rentabilitate 
(este foarte bine ştiut că turis­
mul are o  latură „romantică", 
dar —  mai ales pentru organi­
zat ori —  şl una .practică*)^ 

tn sazonul cald. acest lucru 
nu este atlt de supărător» fn 
schimb lama. deşi slntam un 
oraş da munte.cu largi posibi­
lităţi . . .  rămase de valorificat, 
se resimte mult care a dlfe-

timp de 20— 30 zile  ln perioada 
de iarnă. Cum e si normal Insă. 
acest lucru este condiţionat de 
existenţa unor baze sportive >i 
de agrem ent: patinoar, pirtie
de schi cu amenajări moderna, 
teleferic etc. 1n actualele con­
diţii, nu putem onora Insă a- 
ceste oferte. Deocamdată, ln 
afară de sala de sport «Ceah­
lăul* sl eventualele plimbări 
cu sănii trase de cai. noi nu 
putem oferi nimic turiştilor 
străini.

—  Se spune că turismul e 
sportul şi pasiunea tuturor

vfrstelor. Probabil că diferen­
ţierile gusturilor şi preferinţe­
lor după vfrsta generaţiilor se 
manifestă şi in domeniul turis­
mului . . .

—  Tinerii caută mai ales po­
sibilităţi de distrat ţie şi —  din 
acest punct de vedere —  nu le 
putem oferi nimic In judeţul 
Neamţ. Persoanele înaintate 
In vlrstă sînl, tn schimb pre­
dispuse la petrecerea unor cli­
pe de odihnă şi reculegere, ce­
rinţă intimă pe < are noi o  pu­
tem satisface din plin. Aşa 
se explică şl faptul că, deşi tu­
rismul internaţional a întine­
rit foarte m ult (virsta m edie a 
turiştilor a coborit de la 60 la 
aproxim ativ 27 ani) judeţul 
Neamţ este vizitat In majorita­
te de excursionişti înaintaţi Ia 
vlrstă, pentru care monumen­
tele noastre istorice şi frumu­
seţile peisajului slnt amena­
jări suficiente.

—  Cura vedeţi posibilă Infu­
zia de tineret ? N-ar stingheri 
oare cealaltă categorie de tu­
rişti î

—  Darea fn folosinţă a mo­
telului de la Bicaz, situat ln 
zona lacului de acumulare .este 
un tnceput posibil de bază ma­
terială adecvată, dacă el va 
fi dublat şl de amenajări de 
rigoare In ceea ce priveşte crea­
rea unei ba/e sportive si de 
agrement nautic la nivelul e- 
xigenţelor sporite din circui­
tul internet ion el. Aceleaşi a- 
menajări se pot face şl la Piatra 
Neamţ (unele dintre e le  sint 
deja prevăzute), unde condi­
ţiile naturale şi cele creete de 
mina omului, pot conlucra tn 
continuare, la modul cel mal 
eficient : amenajări pentru
sporturile de Iarnă şl vară (la 
n ivel republican si chiar inter­
naţional ).

Constantin BO STAN

Ilustrată din Istambul. Foto : dr. Costat he ANDONE

rijinul latu l, vorbitorii au Insistat ln-
nzătorl deosebi asupra carenţelor de
■ *  de- organizare, care duc, pe de o
nltetul parte, la Încetinirea circulaţiei
P iatra mărfurilor, la degradarea aces-

ceste defecţiuni eu mal fost 
menţionate şl cu alta prllajurl. 
dar se vede că tovarăşii da la 
I.L.F. nu pot fi scoşi cu una cu 
două din pasul lor. Parcă de­

generai al mărfurilor ce se des­
fac la unităţile situate ln car­
tierele mărginaşe ale munici­
piului — fn cazul cinti aceste 
produse se găsesc — , faţă de

rlul ln adfnclme, urmărind, de­
sigur, radierea acestor racile, 
Iar tovarăşii de la I.L.F. au fost 
adeseori nevoiţi să plece frun­
tea, să roşească pentru greşell-

tivitate. l 
pfesentanţ

Lucrătorii de la I.L.F. fdtă in fată
j  ->

cu echipele de control obştesc
— ^ O experienţă ce merita extinsă = —■■■■

ni la furnizor sau 
la Întreprinderii, 
• parte, la desfa- 
rtnsuinatori a unor

vl/ş lor ar fi «aşteptaţi să se 
deprecieze mar la sl apoi vă 
dăm cită vreţi t*.

Şi ceilalţi vorbitori — Miron 
Privalov, Marid Chlbrllescu, 
Elena Ionel, N lcolae Apetrel, 
!• Şandor — şi-au exprimat ne- 
•uillumirea faţa de aspect u*

atitudinea şi ţinuta unor lucră­
tori, faţă da neregulile care 
mal domnesc pe alocuri tn ce 
priveşte calitatea >i preţul măr­
furilor.

Kepruzenţanţti echipelor do 
ontrol obştesc,si deci ai con­
ţinătorilor, au tăiai cu blstu-

le lor. De aceea, poate, efi­
cienţa acestei întruniri ar fi 
ajuns la un grad maxim, dacă 
ere prezent. In alara şofu.îul
serviciului desfacere. Rudolf 
Kloţer, măcar unul din cei doi 
lirei lori al l.L.P. Singulară vl

discordantă a fost ieşirea mer­
ceologului Constantin Donlcl, 
care, pe un ton nu prea cuviin­
cios, a Încercat, chipurile, să 
combată pe preopinenţii săi, a- 
pelfnd la un soi de sofisme, de 
tipul „m ai poate (sic i) exista 
roşii stricate, âtum cînd nu 
mal avem deloc?*.

ln pofida unor asemenea răs­
punsuri «ln  doi peri*, ac­
ţiunea şl-a atins scopul pro­
pus : dezbaterea in comun şl
găsirea celor mal bune soluţii 
pentru mal buna aprovizionare 
a populaţiei, pentru Întronarea 
unul comerţ civilizat. Ceea ce 
ml s-a părut extrem de Impor­
tant, a fost Insă laptul că am 
văzut cum prinde viaţă un prin­
cipiu de bază al politicii par­
tidului nostru — democratis­
mul. această plrghle care asi­
gură mersul înainte al socie­
tăţii.

Mtltdi MhRTICARU

La întreprinderea mecanică 
din Piatra Neamţ în construcţie 

un atelier de zincare
Pe  baza unor studii elabo­

rate In cadrul acţiunii de or­
ganizare ştiinţifică a produc­
ţiei şl a  muncii la în treprin ­
derea m e c a n i c ă  Piatra 
Neam ţ, specialiştii au a- 
juns la  concluzia că proce­
sul tehnologic de Zincare a 
fu rn itu rilor echipamentului 
de Irigaţie —  produs de ba­
ză al Întreprinderii —  se poa­
te realiza tn unitate eu chel­
tu ieli de producţie mult 
reduse faţă de cele actuale. 
Tn acest scop, de citva tim p 
in Întreprindere au început 
lucrările de construcţie, din

Vinari, 17 septembrie

Consultaţii pentru e lev ii 
din clasa a VU l-a i 10 Mate­
matică j 10.25 Fizică.

18 Buletin de Ştirii 18.05 
Limba spaniolă j 18.30 Po­
vestea circului i 18.40 Patru 
bundiţe, opt codiţe, un apa­
rat de filmat şl premiul 1 la 
Festivalul clnecluburllov pio­
niereşti ; 10 Tele»udiversita­
tea. Ciclul i ' „ln  lumea ato­
mului. Structură şi proprie­
tăţi* i  19.30 Telejurnalul de 
seară i 19.45 Actualitatea e- 
conomică —  ediţie specială y 
20 Stele ale baletului romă- 
nesc i 20.30 Film a rtistic : 
«Înţeleptul de pa muntele 
blestemat* —  producţie a 
studiourilor din R.S.F. Iu­
goslavia i 21.50 R eflec tori
22.05 «M ult e  dulce şl fru­
moasă* i 22.30 Telejurnalul 
de noaptej 22.45 CIntă pen­
tru dv. orchestra de muzică 
uşoară Ger ard (Franţa) j
23.05 Închiderea emisiunii.

V ineri 17 octombrie

PR O G R A M U L  I

15.20 Radio pub lic ita te ; 
15.30 Compozitorul săptă- 
m inil —- Edvard G rieg : 16 
Radiojurnal : 16-20 Orches­
tra Jean lonescu : 36.30
Tribuna ra d io : 16.45 Mu­
zică uşoară ; 17.05 Pentru 
patrie: 18.10 Radio-anchetă 
econom ică ; 18.30 O  mei o-» 
d ie pe adresa dv ; 19 G a­
zeta -radio : 19.30 SflptAmi­
na unul meloman ; 20.10 
M elod ii popu la re : 20.25
Zece melodii preferate : 
21 Emisiune literară ; 21.40 
Revista şlagărelor : 22.20
S p o r t : 22.30 Jocuri popu­
lare ; 22-40 Melodii de care 
vă ream intiţi cu p lă ce re ;
23.05 Concertul m elod ii­
lor Îndrăgite : 0.03— 3 Es­
trada nocturnă.

P R O G R A M U L  II

15 Moment ş t i in ţ if ic :
15.05 Opera pentru t o ţ i : 

15.30 M uzică uşoară ; 19.30
..La hanul Iu l M Injoală* 
de I. T,. Caragiale fn lectu­
ră dramatizată : 19.50
Noapte bună c o p i l : 20 
Seară de operă ..Lopera  
d ’A ran " de G ilbert B£- 
caud : 22.35 Cfntec şl poe­
z ie  : 23.05 Muzica tn lu­
me : 24— 1 Concert M ihail 
Jora.

Sfmbăfă, 18 octombrie

P R O G R A M U L  I

5.05—8 Program  muzical 
de dim ineaţă : 8 05—P 30
M uzică şl actualităţi ; 9 30 
M ioriţa  10.05 Poemul eroic 
..Sarmisegetuza- de Eugen 
Cuteanu : 10.30 Din ţările 
socialiste : 11.05 Ciclul
.Să-nţelegem muzica : 11.30 
M uzică populară : 12 M e­
lodii ■ de S ile Dinicu şi 
Edmond D ed a ; 12.15 Reci­
tal de o p e ră : 12.30 ln til- 
n ire  cu melodia populară 
şl Interpretul preferat : 13 
R ad io ju rn a l: 13.10 M ic ma­
gazin m u zica l: 14.10 Vreau 
să ş t iu : 14.35 Din ptlnia 
gramofonului.

PR O G R A M U L  II

7.10 Varietăţi m atinale; 8.18 
Tot înainte 8.25 Simfonie 
1 ln Fa major de Ion Dumi- 
trescu i 9 Matineu de operă : 
«Clemenţa Iul Tltus* de Mo- 
zart : 10.30 Cavalcada rit­
murilor j 11.30 Bibliotecă de 
poezie românească i 11.50 
Clntece de Vasile Timiş.

Buletine de ş t ir i : Progra­
mul I  I 5. 6. 10. 11, 17, 
18, 20, 24, 2, 4. Programul I I  i 
6.05. 12, 14, 21. 23. 0.55.

P IA T R A  N E A M Ţ  — P ie ­
tricica i „V irsta Ingrată* - 
e  comedia pa ecran la ! a 
studiourilor franceze, cere 
ni-1 oferă generoasă tn 

distribuţie, pe Jean Gabln, 
Fernandel, M ărie Dubois, 
Franck Fernandel şl Pau- 
lette Dubost (10, 12, 15, 17, 
19. 21)

S A  V IN  EŞTI — Arta  : ..A- 
lexundni cel feric it'4 —  film  
color, cinemascop, realizat

fonduri de mică mecanizi 
la atelierul de zincare care 
va executa acoperirile ga l­
vanice. Acest lucru se face 
Şt In momentul de faţă. dar 
la o Întreprindere din Bucu­
reşti. Lunar se expediază 
pentru zincare aproxim ativ 
27 tone de repere, cheltuin- 
du-se numai pentru trans­
port peste 22.000 lei.

Pentru noul atelier in con­
strucţie, cu termen de intra­
re tn producţie in trimestrul 
1 1970, au fost trim işi Ia spe­
cializare 10 muncitori.

de studiourile franceze : sce­
nariul şi regia sint semnate 
de Yves Rohert. care Îşi e- 
crenizează astfel o  nuvelă 
proprie. In distribuţie : Phi-

Brion (15, 17, 19, 21).

R O M A N  — . Victorie i 
„Soarele vagabonzilor* — 
coproducţie franco-iuilianâ, 
cinemascop, co lo r; un ftlm  
de aventuri, cu multa sus­
pansuri şl doi eroi sim­
patici i Jean Gabin (în ro­
lul unul proprietar de lo­
caluri. spărgător faimos In 

' tinerelele sale) si Ftobert 
Stoc Ic (aventurier am eri­
can). O rele de începere i 10. 
14 30. 16 30. 18 30. 20 30.

T IR G U  N E A M Ţ  —  V icto­
r ia  i „Soarele vagabonzilor* 
—  vezi comentariul tn drep­
tul omologului romaşcan (16. 
18. 20).

B IC A Z  —  Centrai : .Com i­
sarul X  şl banda ..Trei elini 
verz l“  —  o coproducţie vest- 
germană —  franco —  liba­
neză —  ungară care aparţine 
unui serial plin de aventuri 
şi decoruri exd tife  avindu-i 
protagonişti pe actorii Tony 
Kendall (Comisarul X )  şl 
Brad Harlrs (căpitanul Row - 
laşd).

T A R C A U  : „ A  trăi pentru 
a tră i* —  regizorul C laudt 
Leîouch ne dă o  nouă dova­
dă a virtuozităţii sale. re- 
lulnd tema cuplului modern 
in societatea contemporană. 
Rolurile principale sint In­
terpretate de Y ves  Montând. 
'Ann ie G irardot şi Candice 
Bergen.

P IA T R A  N E A M Ţ  —  Mu­
zeul de arheologie. Piaţa L i­
bertăţii or. 1.

— Muzeul memorial „Ca­
ii strat Hogaş* — strada Ca- 
1 istrat Hogaş nr. 4.

—  Expoziţia P. P e  trese u 
(Sala de expoziţii tem pora­
re, strada Bicazulul nr. 7).

—  Expoziţii de artă plas­
tică t Căm inele culturale 
Roznov, Slobozia, Zăneşti, 
Podoleni, clubul Săvineşti, 
fabrica „8 M artie*, fabrica 
„Zorile  noi*.

— Com plexul muzeistic 
Durău, Expoziţia de acuare­
lă Iu lia  Hălăucescu.

R O M A N  — A rh ive le  sta­
tului. strada N. Tttulescu 
nr. 6

— Expoziţia documentară 
permanentă.

—  Muzeul de ştiinţe na­
turale, strada Proletariatu­
lui nr. 2.

T IR G U  N E A M Ţ  — Mu­
zeul de Istorie —- strada 
V. I. Lenln.

— Casa de cultură i Expo­
ziţia de pictură N icolae Mi- 
lord

Colecţia d e  a r tă : Sălile 
colecţiei de artă din Piaţa 
Libertăţii nr. 1 ; Expoziţia 
judeţeană de artă plastică.

—  Expoziţii de grafică mi­
litantă t Căm inele culturale i 
din Humuleşti, Vinâtori, du- 
bul Central Bicaz, fabrica 
„Comuna din Paria*.

H U M U LEŞTI i Casa me- 
morialâ „Ion Creangă*.

I
Vremea se m enţine fru ­

moasă cu cerul senin la  no- 
ros. V in tul va sufla slab
din sectorul sud-est. T em pe- 
ratura aerului se m enţine 
staţionară. M in im ele vo r  fi 
cuprinse in tre zero şt ■ gra­
de, iar m axim ele Intre 18 şl 
22 grade.

Redacţia ou-şl asumă 
răspunderea pentru e* 
ventualete m odificări la  
program ele alcătuita.

„Ceahlăul"
Redacţia şl «dnUsl»- 

tratln l « H »
.(rada Alexandru •*> 
Hun nr. M . 1 
1980. 2SM. W®t. *b#a
„ • i  ij is  r**i
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PUBLICE
Odorul tatii

Ote un

Ne nt
oraşul Tîrgu 
nu numai c (  
lucreze unde­

va. dar este si autorul u- 
n^r dese scandaluri in 
unităţile de alimentaţie 
publică ale oraşului. M i­
liţia  din localitate i-a a- 
plicat, pentru asemenea 
comportări, de mai multe 
ori amenzi, pe care tatăl, 
lucrător la restaurantul 
>Com plex", le-a p lă tit 
ţ Opinia publică din o* 
raşul T ir nu Neamţ se în­
treabă plnă cind • odorul 
tatii" va mai fi menajat 
astfel ? Că atitudinea sa 
nu mai poate f i  oblojită 
cu un . . .  clntec de lea­
găn. ci c u . . .  citate din 
Codul Penal.

La drumul 
mare

La începutul acestei 
săptămini, conducătorul 
aut.\ Pricop Ştefan, ve­
nind cu autocamionul
din Hangu spre Bicaz, fn 
fata bufetului din Po- 
toc i a fost oprit de patru 
retătenl In stare gravă 
de ebrietate, care-i pre­
tind să fie  transportaii Ia 
fiica/ . . .  Explicindu-le In 
mod c iv iliza t că autoca­
mionul este Încărcat cu 
lemne, iar cabina este 
ocupată, şoferul a dat 
să plece. Num iţii Fă* 
Tâoanu Gavril şi Cărbu­
ne Gheorghe s-au năpus­
tit cu topoarele spre ca­
bina autocamionului In- 
cercind să lovească pe 
şofer. Ameninţai de fu­
ria celor d U  Pricop ş te ­
fan a pornit autocamio­
nul. timp In care indi­
v iz ii porniţi pe fărăde­
legi. au căzut, acciden- 
tlndu-se m orta l; toporul 
unuia a rămas în fipt In 
cabina au tocam ion ului.

Iată cum beţia s tr ic i 
omenia şi se soldează cu 
tntlmplărl tragice.

Atentat la 
sănătate!

Alături de gospodine 
care aduc la piaţă pro­
duse proaspete, se întîl- 
nesc uneori şl altele 
care aduc şi prezintă 
spre vinzare produse ca­
re, consumate, ar pune 
tn pericol sănătatea 
cumpărătorului Curios 
este că astfel de produee 
slnt prezentate In etiche­
ta .proaspăt şi bun*. C l­
teva exemple întllnite 
tn plata municipiului 
Piatra Neamţ ;  Filip 
Zamfira, din Negreşti, a 
adus pe piaţă smlntină 
alterată i Ban cu Marla. 
din Bodeştl, Clocotu V. 
Maria. din Păstră veni, 
I. Negru, din Râzboieni, 
Ionică Didina, din Dra­
gomireşti au adus ouă 
vech i; unii producători,

. stiindu-se cu musca pe 
căciulă, ocolesc punctul 
d i  control al alimentelor. 
Printre aceştia —  M oga 
Adela, din Ghiadăoani, 
Zăpor Elena, din Bodeştl 
şl alţii, care aveau aduse 
spre vinzare produse lac­
tate sau ouă alterate. 
Cei care vo r  proce­
da la fel vo r  fl făcuţi, 
vorba zicalei, c u . . .  ou 
şl cu oţet.

Atenţie I
Folosind butelia cu 

gaze lichefiate fără re­
gulator de presiune şl cu 
garnitură defectă, Gh. 
Brbirus, din strada Suce- 
dava 12. municipiul Ro­
man, s-a ales, fn urma 
producerii unul incendiu, 
cu distrugerea acoperi­
şului bucătăriei şi arde­
rea a diverse obiecte 
casnice. Numai inter­
venţia promptă şl e fi­
cientă a formaţiei c ivila  
de pompieri a întreprin­
derii de prefabricate a 
făcut ca pagubele mate­
riale şă fie  reduse. Iar 
incendiul - să nu se ex­
tindă.

Deci, atentle la folosi­
rea corectă a buteliilor 
cu qa/e lichefiate!

•| REŢINE] I !

ZIARUL NOSTRU |
PRIMEŞTE 
ANUNŢURI 

PENTRU MICA 
PUBLICITATE

Situaţia recoltării 
porumbului la data de 

16 octombrie a.c.
'ÎN PROCENTE)

tn eoaiuneW eu m ai m ulte C .A .P . s-â făcu t m edia rea lizărilor.

Incursiune in planul 
tehnic

O  m in ă  constructoare de ma­
şini este un p iv o t  Ş tie să se 
menţină la o anume altitudi- . 
ne, dictată de conjunctura de I 
pe piâţă, rezistă ! R iscă să a - ■ 
b orde ie  noul cu curaj, iarăşi 
rez is tă . . .

—  M i se pare tovarăşe ingi­
ner (întrebarea o adresez ing. 
V . Antoniu —  inginer şef-ad- 
junct cu problem e de concepţie 
de la I.M.KomanJ m i se pare 
spun, c i  fără această in fuzie 
de nou unitatea dv. s-ar pla­
fona. Nu credeţi ?

—  Fireşte. Se poate spune 
însă că noi ne-am p la fonat (în 
sensul frumos al cuvm tului) la 
n ivelu l producţiei de maşini 
unelte forestiere. D ar to t atit 
de bine s-ar putea , spune că 
ne-am p ro fila t pe această p ro ­
ducţie şi continuăm să o  per­
fecţionăm  da aproape 8 ani.

—  Cum ?
. —  Asim ilind. 57 de tipodi- 
mensiunl In 8 ani e  o  c ifră  
destul d e . . .  fotogenică I

Din acesta 57 de tipuri 
c ite au fost sau sînt in curs de 
asim ilare in acest an ?

—  Eu aş zice să lămurim  
in tii această noţiune i pentru 
că teoretic, asim ilarea Înseam­
nă un plan tehnic, practic insă 
ea com portă mai multe faze 
In tre care prototipul şi seria 
zero  m i se par cele mai in te­
resante.

—  Reiau deci în trebarea . . .
—  Num eric vorbind ar fi 

v reo  7. In  stadiu de prototip 
executat se a flă  FP6 —  dintr-o 
fam ilie  de ferăstraie cu pan­
glică. Fac insă o  divagaţie 
pentru a preciza că pină anul 
trecut executam  o  singură di­
mensiune. Punindu-se proble­
ma d ivers ificării producţiei 
ne-am g ind it să asim ilăm o 
întreagă fam ilie  de ferăstraie 
(6 - 8 - 10. indicativu l acesta 
sem nificind dimensiunea dia­

m etrului ro tii pe care se În­
făşoară plnsa). Executăm un 
singur prototip, cel despre care 
vă vorbeam, iar seria zero la 
toate trei. Deocamdată, in 
probe de anduranţă, prototipul 
se com portă foarte  bine.

—  Pe  scurt, celela lte maşini.
—  Prototipuri : MRP70 —*

maşina de rindclu it şi profila t 
pe 4 feţe, UT400 —  maşină ti- 
niversală de tlm plărie şi seria 
zero la  M G L  —  maşina de gă­
urit cu lanţ. L a  acestea se a- 
daugă ferăstrăul c ircu lar (F K ) 
intrat in p rodu cţie 'd e  serie 
mică.

—  Prin  urmare seria mică, 
d iversitate mare. Asta obligă 
cred la o  muncă cnneepţională 
extrem  de galopantă. Proiecte­
le de execuţie le faceţi d v  ?

—  Nu. Un institut de proiec­
tări al M.E.F.-ului. Dar e le  vin  
cu destule neconcordanţe pe 
care trebuie să le  retuşăm noi. 
Uneori acestea slnt fundamen­
tale, a lte o r i. . .  De obicei pro­
iectantul le  revede şi le  ac­
ceptă cu multă bunăvoinţă.

—  Serviciu l dv. face —  poa­
te e  prea dur spus —  o muncă 
de cenuşăreasă. Exceptînd, bi­
neînţeles, nenumăratele mo­
dernizări pe care le  are la 
activ. Vă convine această ipos­
tază ?

— O să vă răspund foarte 
echivoc : Intllnesc tot m ai des 
in presa noastră o  deviză ca­
re-m i place —  nu din vanitate 
profesională, ci pur şi simplu 
pentru că se acordă perfect cu 
sfinta dreptate socială —  lecui 
specialistului e  fn producţie, 
acolo unde nevoile societăţii o 
cer. Sper să fiu  În ţe les . . .

1','ugen TU RESC H I

Drumul spre 
şanfier

5 |
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In  trimestrul IV  a .c ., deşi arc în stoc din perioada anteri­
oară peste un m ilion  “blocuri in echivalent cărămizi, În tre­
prinderea judeţeană de construcţii montaj Neamţ mai are 
repartizata alte (>50 m ii bucăţi. N e puţind f i  folosite intrucit 
şantierele întreprinderii construiesc fn m ajorita te locuinţe şi 
obiective social-culturale, pe de o  parte se caută alţi benefi­
ciari cu construcţii industriale, iar pe de altă parte nu se 
asigură şantierelor cărăm izile necesare. Greutăţi sim ilare se 
remarcă şi In desfacerea altei cantităţi de 1.700.000 blocuri 
echivalent cărămizi repartizate în treprinderii de construcţii 
nr. 4 Iaşi. Deşi arc repartiţii pentru întreaga cantitate Fabrica 
Z orile  noi** este pusă in situaţia de a nu putea desface tn 

acest trimestru 2.300.000 blocuri ia  echivalent.
Recent, contabilul şef al ** întreprinderii a fost trim is la 

Bucureşti pentru a rediscuta cu tovarăşii de la D G A D  situ­
aţia de mai sus care pune evident in pericol realizarea pro­
ducţiei m arfă vîndută şi încasată nu numai in perioada ur­
mătoare dar ş t fn anul Iî»70. Am  a fla t cu stupefacţie la în­
toarcerea acestuia că tovarăşii de la D G AD  nu sint dispuşi să 
m odifice repartiţiile prin d irijarea  produselor spre alte şan­
tiere care le pot folosi, iar pentru ,.a aju ta" întreprinderea 
planul de desfacere a fost m ajorat cu 300.000 bucăţi. Cuvin­
tui tovarăşul Em il Marineseu, şeful serviciului desfacere 
este c la r şi concis : „V -am  dat repartiţii pentru intreaga pro­
ducţie, restul vă priveşte” .

Cel puţin dacă nu s-ar f i  obligat întreprinderea să livreze 
exclusiv  pe bază de repartiţii, şi-ar fi căutat singură bene­
fic iarii şi fără indoială că i-ar f i  găsit, mai ales că nici uni­
tăţile comerţului nu satisfac cerinţele populaţiei In acest 
sens.

Revenind la necorelările generate de către D GAD  cu re­
percusiuni asupra Îndeplinirii planului producţiei marfă 
vlndută şi încasată, după toate aparenţele acest organ tinde 
să dea indicatorului „naufragiat”  lovitura de graţie. Nu de 
mult acest organ comunică întreprinderii că stocul de cără- 
m izi la fin e le  acestui an va trebui să fie  de 7.200.000 bucăţi 
faţă de 2,000.000 cit fusese planificat iniţial, cu această cifră 
fiind corelaţi şi ceilalţi indicatori. In aceste condiţii în tre­
prinderea nu va mai prim i repartiţii pentru desfacerea fn 
In trimestrul IV  a unui. volum  de 5.200.000 cărămizi ce vor 
f i  stocate in plus faţă de prevederi. De a ltfe l pentru un ase­
menea stoc nici nu există in fabrică spaţii» de depozitare. 
De menţionat că nici Indicatorul producţiei marfă vlndută şi 
încasată şi nici planul de beneficii nu se schimbă. Se pune 
pe drept cuvlnt întrebarea : prin ce m ijloace işi va  realiza în ­
treprinderea accşti indicatori pe anul acesta dacă un volum 
aşa de Important de produse cuprinse iniţial In planul de 
desfacere nu va mai fl vlndut ? Dar acest lucru pare să In­
tereseze prea puţin direcţia du resort.
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—  BSrbaţi In vîrstă de peste 18 ani împliniţi, n 

întreprinderea nu asigură cazare.
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Fabrica de articole 

tehnice din 

cauciuc-Braşov
Strada Sportul popular nr. 1 

Angajează urgent:

MUNCITORI NECALIFICATI

Fabrica de produse 
ceramice 
„Zorile noi“

Piatra Neamţ
ANUNŢA PE CEI INTERESAŢI CA

0 a n g a je a z ă  de u rg e n ţă
—  un Inginer chimist (materiale de 
construcţii) sau Inginer constructor 

pentru postul de şef serviciu C.T.C.
SALARIZAREA Şl CONDIŢIILE DE ANG A-^

a a a c

n JARE IN CONFORMITATE CU II.C M. 2333/1968. 

n RELAŢII SUPLIMENTARE SE POT O B ţIN b - 

Q LA SERVICIUL PLAN SALARIZARE.

^ a a a a p u a a o a o a a o o ’

„Tocmeală" 
la calitatea 

arăturii ?
Odată Încheiat semănatul 

păioasclor, obligaţia de căpe 
tenie a mecanizatorilor In ;i 
ceastă perioadă este să exr_  
cute arături adinei de toamnă 
pe toate suprafeţele eliberate 
de culturile tlrzii. Asta şi fac 
la  data actuală m ajoritate 
tractoarelor secţiilor de moca 
ni za re. La  C A P  Von Creang* 
a fost deja realizat aproape ju 
mătatc din planul de urâturi. 
Se lucrează intens la arat ii 
cooperativele Hăuceşti, Ne 
fireşti, Ţibucanl şi altele.

Peste tot se acordă oare a- 
tenţia cuvenită acestei Iu 
crări ? La  secţia de mecanl 
zare Delenl —  J.MA Fi lipeşti 
—  in plină zi de 14 octom brie 
3 tractoare erau In secţie. Co 
respunzător stăteau 3 piuituri 
Şefu l secţiei .Ion Gaşler. ni 
ştie măcar nici ce plan de a 
rături are de executat. Se seu 
ză că-i nou —  de două luni 
şi jum ătate !

La  Tămăşeni. In tarlaui 
Lunca, Inginerul CAP, A le  
xandru Burlacu, măsoară a 
dinei mea arăturii şi constată 
calitatea lucrării. P e  lamă 
dreptate este nemulţumit. Dar 
şeful secţiei de mecanizare. Ion 
Nechita, in loc să controleze 
starea plugurilor şi să deter­
m ine pe mecanizatori să lu ­
creze conştiincios, se „tocm eş­
te* cu inginerul, lia  că nu m er­
ge la adinei mea cerută, ba că 
nu-i Iese nici un hectar de 
arătură pe zi de tractor. Oare 
şeful secţiei de mecanizare de 
la Tămăşeni nu cunoaşte c r i­
teriile noii salarizări a lucră­
to rilo r din IM A  ? Nu scrie 
negru pe alb că ven iturile a- 
ccstora sFrit 'condiţionate şi de' 
îndeplin irea planului de pro­
ducţie la principalele, culturi- 
dirî cooperativa agricolă de­
servită ? Cum să iasă şi ran­
dament ziln ic  şi calitate dacă 
unele pluguri aveau fiare le  
ncascutite, iar la tractorul pe 
< are luc ra un e lev  —  mecaniza­
torul M iliai An tile  lipsea — o 
trupiţă mergea înclinată, 
slăbită din şuruburi ?

—  A ici e  teren irigat, e xp li­
că inginerul Hurlacu, şi ară­
tura de toamnă făcută corect, 
asigură producţii bune. Din 
păcate secţia do mecanizare 
ne face greutăţi in fiecare an. 
Anu l trecut am rămas cu pes­
te 400 hectare nearate in toam­
nă. Acum la insăminţări dacă 
nu veneau in ajutor tractoare­
l e  la Săbăoani, Do teşii şi 
Făurei mai semănau poate şi 
la iarnă. In tot timpul semă­
natului a stat la secţie tovară­
şul inginer Podoleanu de la 
IM A  Koman, care a organizat 
munca. A lt fe l . . .  Avem  de a- 

at In această toamnă 1.0i»3 ha 
şi am realizat pină In prezent 
(14 octombrie — n.n.) vreo 
10 hectare.

Tovarăşul secretar al com i­
tetului comunal de partid T ă ­
măşeni a confirm at c r lt id le  
inginerului privitoare ia ac­
tivitatea secţiei de mecanizare.

Solicitam tovarăşului inginer 
Horis Copalis, directorul IM A  
Loman, să pună odată ordine 
a secţia de mecanizare Tămă- 

şeni.

SPORT
Intîlnire internaţională 

de atletism
Timp de două zile, stadionul pui*. te/ rep rezentantele^ju^»*

•Ceahlăul* din 1iatra N» amţ a tulul nostru au repurtat o fru-
pioasă victo rie 67- fpunc»

Internaţională d t atletism Intre ta) generali. La b lle tl. aii la*
liipele lepre sentotive ale vina oaspeţii cu 95 74. în fa-

Judeţului Nearnt şl oraşului Iu l. acesta. « corul final al în­
Lublin 'j Republic Populară Po- t lla ir ilo fi est de 150— 141. tn
lon/îJ. ‘ După Intr eceri viu  dis­ favoarea seU

Aparat electronic destinat 
antrenamentului pugilistic

Desigur, nu m ai constituie 
pentru nimeni astăzi un secret 
faptul că dezvoltarea măies­
triei sportive şi aspiraţia la 
perform anţe c it m ai valoroase 
pretind un control atent, com­
petent din partea specialişti­
lor. in marea lor m ajoritate 
an tren ori; lin control siste­
matic de pe urma căruia aceş­
tia să şi cunoască in amănun­
ţime elev ii, |jeritru a le  putea 
apoi îndruma efic ien t aptitu­
dinile. Intre căutările şi ino­
va ţiile  de acest fe l se cuvine 
să apreciem  interesantul ex ­
perim ent realizat de eurind 
la sala sport urilor „Ceahlăul**, 
de antrenorul Constantin .Ma­
xim , care pregăteşte lotul de 
box a l clubului. Este vorba 
de o  ingenioasă construcţie e- 
lectronică, destinata in exclu­
sivitate studiului riguros şti* 
in ţific  al antrenamentelor e fec­
tuate de tinerii pugilişti ne ru­
teni.

Hjstematizind numeroasele 
avantaje preconizate, le  vom 
enumera pe cele care ni se 
par esenţiale : se urmăreşte.
In principal, îmbunătăţirea 
continuă a luptei corp Ja corp 
cu adversarul, dezvoltarea v i­
tezei de reacţie a piigiiistu'Ui, 
precum şl orientarea preciziei 
şl forţei lov itu rilor plasate. 
Pentru satisfacerea acestor de­
ziderate, care ocupă un ioc de 
seamă in cadrul cercetărilor 
de specialitate, sint necesare : 
un manechin cauciucat, pe 
suprafaţa căruia sint dispuse 
prin puncte luminoase, părţile 
vulnerabile adm ise de regu­
lament, şi un tablou d«* < o- 
mandă. unde Impulsul il** lu­
minoase sint urmărite şi se­
lectate pe o  diagramă specială. 
In stare să înregistreze e fica ­
citatea loviturilor.

P rin  intermediul acestui a- 
parat se ajunge treptat la per­
fecţionarea unor anumite lov i- 
tyri şi reflexe. i n . cadrul aşa- 
irinuitcior lecţii steieotipe cu 
antri^nianiir »mv~— »con<iiţttl< 
npi ak;._* auLuantrcnumenlului. 
prin simp la  Jwvire -« -tmuia- din 
becuri, reţeaua interioară
transm ite ’ impulsul luminos ţi­
nui a lt punct, neprevăzut d ina­
inte de pugilist. substituind 
stfel im previzib ilu l d e  pe 
ing. In plus, sistemul de po­

tenţiom etre face posibilă pro­
gramarea antrenamentului (ia ­
tă că o  noţiune atit de utiliza­
tă in cibernetică Işi face loc

parăr

de e\ 
treno 
do la  
tează 
vituri

aţinute, 
precise 
o. A n ­
ii doza 
i orien-

esta
m n

elevu lu i său. acolo 
ta este încă d e fic ita r 

stă Ia dispozi­
ţie  un cronometru special, m e­
nit să colecţioneze, pe tlm pui 
celor 3 m inute a le  unei repri­
ze, d e  exem plu, punctajul ttă-

Descrierea i 
acum nu poate 
tea dg problem  
care Aparatu l e 

furnizeze

epuiza varietj 
| f i  calcule f  
ite In stare i

sublinia
- doar t-ă, pe lingă avan ta je le  

scontate pentru desfăşurarea 
p regătirilor propriu-zise, apa­
ratul a jută la  dezvoltarea ner­
vului op tic  a l Jucătorului, o » 
b iectiv greu d e  rea liza t In con­
d iţii ob işnu ite ; apoi, poete re ­
zo lva  criteriu l selecţiei pugi- 
liş tjlor ce lo r mai valoroşi, op­
ţiunile nemaifăcuidu-se la vo ia  
intim plăril sau a sim plei Im­
presii de moment. Dacă tine- 
r_ij_ pasionaţi de box  nu işi 

, prin diagram ele re- 
progresul necesar co-

justifii
zultatt
optăril niveluri 

lan l
că există  cauze de natură r 
dicală care. cercetate ind 
prun pe. vo r  provoca dexbal 
esenţiale, a tit de necesare c 
ciclării unor «p ete  albe** < 
cunoştinţele practice, de p 
venienţă Intuitivă, asupra I 
xulu i In special şi al sportu 
In general.

După c ile  sintern Inform
noi

'Ontr
ante

lupa
ibuit

de

, M a­
xim  (M . Vornicu. N icolae O - 
grin, C. Berescu, cu Sprijinul 
d irect al C.J.E.F.S. Neam ţ), 
prototipul a fla t la  P ia tra  
Neam ţ LttU* unic în ;lume. ca 
principiu  de funcţionar#* şi d  

-r*ficfrmţâ practtrăr CV»afrti.nţâ­
ri le cu cercuri largi de ® ? c ia r 
Itştf din ţară va adăuga, de­
sigur, a lte  şi alte experim ente 
moderne1. Deocamdată, în ce­
putul a fost făcut şi e l poate 
stim i pasiuni „cibernetice4 şl 
altor ramuri sportive ind iv i­
duale, care încă se com plac in­
tr-un em pirism  desuet

Cristian feiVESCU I

Scurte ştiri
| Şcoală sportivă de elevi 

Is Roman. Tncepind din anul 
»ta şcolar. Ia Roman func­

ţionează cea de-a doua şcoală 
sportivă din judeţul nostru, 
realizlndu-se astfel o  veche 
dorinţă a ce lor mai tineri tu­

tori de sport din  municipiu. 
Deschisă la 15 octombrie, 

coala sportivă din Roman 
Imcţionează, deocamdată, pe 
ingă L iceu l nr. !i şi cuprinde 

două grupe de in iţ ie re : la
dbal. cu prof. Aurel Bacru- 

ban şi ia fotbal, cu prof. Gh. 
Tusz.

i Campionatul Judeţean de 
volei. In cadrul etapei a treia 

înregistrat următoarele 
rezultate .* Voinţa Piatra 
Fearnţ -— Cimentul Bicaz 2— 3 ; 
oinţa Roman —  Progresul 
irgu Neamţ 0— 3 (prin nepre- 
L*ntarea g a zd e lo r ): Metalul
iatra Neam ţ —  Constructorul 
fiatra Neamţ 3—0. în  clasa- 
icnt continuă să conducă e- 
hipa Cimentul Bicaz, neîn­

vinsă pină acum.
I Kezultate din campiona­

tul republican al Juniorilor : 
ictoria Roman —  Constructo­

rul P iatra Neam ţ 3—0 (prin

neprezenta re) ;  Locom otiva 
Adjud —  Ceahlăul Piatra 
Neam ţ 1— 1 (0— 1). fn  cam pio­
natul judeţean al jun iorilor t 
Cimentul Bicaz —  V iitoru l Să- 
v in  eşti 0— 1 : Melonul Săvi-
neşti —  Bradul Roxnov 0—0.

#  Campionatul judeţean de 
handbal. In etapa a doua a

nr. 2 Roman a întrecut cu 
14— 7 (8— 3) Ho Ion ul Săviaeşti, 
consolidindu-şi poziţia frun­
taşă din c lasam ent: 1. L iceu l 
nr. 3 Roman (4 p . ) ; 2. L iceul 
Bicaz (2 p . ) ; 3. Heionul. (2 p . ) ; 
4. .Şcoala sportivă I I  P iatra 
Neamţ (0 p.). Tn campionatul 
masculin, Heionul Săvineştl. 
(antrenată de prof. C. C rico- 
po l) a  făcut un nou «ga lop  de 
sănătate*, intrecind la Roman 
form aţia locală Voinţa cu sco­
rul de 34— 1« (20— 6)

%  O modernă bază sportivă 
şcolară. Recent s-au term inat

nr. 1 „M i-
icră-

s portic 
rectă

t  Mai 
—  prt

0 y
□Şcoala profesională minieră o
u
n DIN ORAŞUL BALAN JUDEŢUL HARGHITA IN “  
U ANUL ŞCOLAR 1969 — 1970 PREGĂTEŞTE CADRE Q 
I] DE MUNCITORI CAI.IFICAŢI IN  SPECIALITATEA n 
p DE „MINER“ U

C on d iţ ii  d e  a d m it e r e

D Se primesc absolvenţi ai şcolilor generale de 8 ani n 
sau 7 ani, limitele de vîrstă pentru candidaţi sint în- U 

Q tre 15-17 ani. înscrierea pentru examenul de adml- Q 
_  tere se face între 17-20 octombrie 1969, la sediul 
L| Şcolii profesionale din oraşul Bălan, judeţul Harghita LI 
n pe baza următoarelor acte : n
!; — Certificat dc naştere (original şl copie)
L| — Certificat de absolvire a şcolii generale In ori* LI

amenajat 
1 magazie

9 Campionatul şcolilor ge­
nerale la handbal —  etapa pe 
centre de comune. Re/uitate

ilă Vaduri (%—11 (4—3 
Ueţl. Şcoala generală 
Iţa —  Şcoala generală Do 
“ 2 (1— 1) —• la fete. S-au 
arcat In mod deosebit t 
ii Ouatea (Vaduri). Au 
jlolui, V . Ciucanu (B istr

D gina l 
— Fişa a.Fişa copilului de la 0-15 ani eliberată de către 

Q şcoală sau certificat medical eliberat de clrcumscrip- Q

Dţia sanitară. n
— Buletin du analiza singclui efectuat cu cel puţin Li 

[1 trei săptămini înainte de concurs şi rezultatul exame- f| 
P nului radiologie pulmonar. ţf
u EXAMENUL DE ADMITERE CARE VA AVEA U 
Q LOC INTRE 18— 20 OCTOMUltlE 19li», SE VA DA Q 
n LA URMĂTOARELE PROIIE :
_  —  lim ba rom ană —  scris şi o ra l -
LI — ■ m atem atică —  scris şi oral. Li

Pronosport
PKONOST1C l t. 

NOSTKt L A  C O M i  KSl l. 
nr. 12 din ta octombrie 1B69 
Rleetrop. —  Metalu! Hd. 1
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Vizita in India a tovarăşilor
NICOLAE CEAUŞESCU şi 
ION 6HE0RGHE MAURER

(Urmare din pagina 1)

Joi dupfi-amiază, chiar din prima 
ti a vizitei lor la Bangalore, oaspeţii 
români au avut prilejul să cunoască 
una din dovezile concludente a le suc­
ceselor obţinute de poporul indian 
tn efortul său de înscriere a ţării 
ln orbita progresului tehnologic 
mondial —  complexul industrial 
„Hlndustan4*.

însoţiţi de S. Rath. ministrul in­
dustriei In guvernul statului Mysore, 
tovarăşii N ICOLAE CEAUŞESCU şi 
Ion Gheorghe Maurer, împreună cu 
Cornelia Măncscu. ministrul afaceri­
lor externe. Cornel Burtică, m i­
nistrul comerţului exterior. Ion 
Morcga. adjunct a l ministrului in­
dustriei construcţiilor de maşini, 
Petre Tânăsic, ambasadorul Re­
publicii Socialiste România la Delhi, 
sint Intimpinaţi la  sosirea în  u- 
zinâ de preşedintele Consiliului de 
Administraţie, S. M. Pa tel şi de di* 
rectorul general K . R. 8. Gowda.

-Oaspeţii sint conduşi de-a lungul 
principalelor secţii a le Fabricii de

maşini-unelte, unde prind treptat 
contur modernele strunguri, rabote- 
ze, prese hidraulice etc., realizate du­
pă cele mai perfecţionate tehnologii. 
Gazdele evocă cu mindrie succesele 
obţinute de colectivul uzinei, apre­
cierea de care se bucură rodul mun­
cii lor, a tlt în ţară, cit şi pe plan 
mondial. V izitatorii primesc ample 
informaţii despre istoricul întreprin­
derii —  construită exclusiv prin in­
vestiţiile statului —  despre efortu­
rile depuse pentru asigurarea ca lifi­
cării superioare a cadrelor de mun­
citori şi tehnicieni. Astfel, dacă în 
primii ani după intrarea în funcţiune 
a uzinei, a fost nevoie de ajutorul 
unor specialişti străini, arată dl. S. M. 
Patel, intr-o perioadă relativ scurtă 
ci au fost complet înlocuiţi cu ti­
neri ingineri şi muncitori indieni.

Tovarăşul N IC O LAE  CEAUŞESCU 
se interesează îndeaproape de carac­
teristicile tehnice ale maşinilor-unel- 
te fabricate aici, de procedeele tehno­
logice. de capacitatea de producţie şi 
de numărul angajaţilor uzinei. A -  
flâm  astfel că uzina, in care lucrează

7.000 de muncitori, tehnicieni şi in­
gineri, produce acum maşini-unelte 
in valoare de 170 milioane de rupii 
anual. U ltimul plan cincinal a l In­
diei prevede ca, pină ln 1973, pro­
ducţia să crească în medie cu 50 la 
sută faţă de 1960.

Este vizitată apoi Fabrica de cea­
suri, unde lucrează 2.000 din cei 7.000 
de angajaţi ai Complexului indus­
trial „Hindustan". Fabrica asigură în 
prezent pentru piaţa internă şi ex ­
ternă peste 320.000 de ceasuri pe an, 
urmind ca pină în 1973 să producă
500.000 de ceasuri anual.

tn încheierea vizitei, preşedin­
tele Consiliului de Stat, N IC O LAE  
CEAUŞESCU, a semnat în cartea de 
o n oa re :

„Apreciem  realizările muncitorilor, 
tehnicienilor şi specialiştilor dc la 
Fabrica „Hindustan" şi le  urăm noi 
succese in activitatea lor de marc 
importanţă pentru progresul indus* 
trici naţionale indiene. Multe fe lic i­
tări conducerii fabricii pentru buna 
organizare a producţiei*'.

Cea mai mare manifestare 
antirăzboinică ce a avut 

loc vreodată în S.U.A.
W ASH ING TO N  16 (Agerpres).—  

Cu o retragere cu torţe în  faţa Ca­
sei Albe, la care au participat peste 
30.000 de persoane, miercuri seara 
a  luat sfirşit „Ziua moratoriulu: 
pentru pace in Vietnam*4, caracte­
rizată de agenţiile occidentale dc 
presă drept cea mai mare manifes­
taţie antirăzboinică ce a  avut loc 
vreodată pe teritoriul Statelor l i ­
ni te. atit prin amploarea cit ş i prin 
diversitatea ei. In  această zi, m i­
lioane &  âtfttfcrtc<l-ni,v‘d6 c rie  nisii d i­
ferite. profesiuni §1 convingeri po­
liticei au cerut ca hotârtfce guver­
nului N ixon ca Statele Unite să se 
retragă dintr-un conflict pe cate-1 
consideră fără sens, ucigător, cos­
tisitor şi care compromite ţara în 
ochii Întregii lumi. Aceste senti­
mente au fost exprimate de nume­
roşi vorbitori care au luat cu vin- 
tul în  cadrul mitingurilor desfăşu­
rate In diferitele oraşe americane 

La  Washington, ln faţa Casei A l ­
be, Coretta King, văduva fostului 
lider a l populaţiei de culoare din 
S.U.A., Martin Luther K ing, a de­
clarat : „în  timp ce cheltuim mi­
liarde de dolari pentru distrugeri 
ln Vietnam, refuzăm să recunoaş­
tem necesităţile vieţii la noi a- 
casă“ . Senatorul George McGovern 
a  subliniat necesitatea intensifică­
rii presiunii populare pentru ca ad­
ministraţia să aducă imediat acasă 
trupele americane din Vietnam

„Moratoriul —  a  subliniat fostul 
candidat la preşedinţia S.U.A. —  
reprezintă un act de mare patrio­
tism din partea acelora care-şi iu­
besc ţara şi va  demonstra că poli­
tica externă americană nu poale fi 
făcută îm potriva conştiinţei şi bu­
nului simţ a l poporului american*. 
Senatorul Eugene McCarthy a  cali­
ficat la rlndul său demonstraţiile 
de miercuri drept „o expresie a 
conştiinţei poporului ameripan". In ­
tr-o scrisoare deschisă adresata 
preşedintelui Nixoft, Ted  Sorenset), 
fost consilier a i preşedinţilor Ken- 
nedy şi Johnson, a  scris : „Nu sîr- 
lem defetişti, sîntem realişti. Noi 
nu cerem numai o reducere a  par­
ticipării noastre la  acest război, ci 
insistăm fu el să la  sfirşit**. Fostul 
ambasador a l S.U.A. la  O.N.U., A r- 
thur Goldberg, a cerut într-o cu- 
vintare rostită la  Washington ca 
Statele Unite să proclame o înce­
tare unilaterală a  focului în  V iet­
nam şl să accepte principiul unc* 
retrageri rapide a tuturor trupelor 
lor din această ţară.

Principalele comentarii a le  ziare­
lor americane de jo i sînt consa­
crate m arilor demonstraţii Împo­
triva războiului din Vietnam. Z ia­
rul „N ew  York  T im es1' subliniază 
că „Mesajul z ile i.de  ieri, ven it din 
toate părţiile Americii, reprezintă o 
chemare la  o  conducere mai efec­
tivă spre pace*4. „International He­

rald Tribune" scrie că „la  baza Z i­
lei moratoriului figurează o proble­
mă centrală : ţara trebuie să con­
tinue să sprijine guvernul Thieu 
ca singur guvern legitim  al 
Vietnamului de sud 7“ . După 
părerea ziarului, opinia publică 
americană a  arătat miercuri că 
„trebuie să se rupă cu trecutul —  
rupturi cave va  fi cu a tit ma) 
puţin penibilă cu cit se va  produce 
mai repede'*. „Chicago Tribune'* 
consideră că „M işcarea de protest 
este sprijin ită de mulţi americani 
care cred în mod sincer că Sta­
tele Unite trebuie să-şi retragă for­
ţele dintr-un război pe care nu-1 
pot ciştiga".

După asasinarea 
preşedintelui Somaliei

M OGADISCIO  16 (Agerpres). — 
Postai de radio Mogadiscio anunţă 
că, după asasinarea preşedintelui 
Somaliei, Abdirashid A ii Shermar­
ke, autorităţile somaleze au decre­
tat interdicţii de circulaţie în în­
treaga ţară, iar ln capitală unităţi 
ale forţelor de ordine patrulează 
pe străzi. Guvernul s-a întrunit in­
tr-o sesiune extraordinară şl a ho­
tărit să instituie o comisie în sco­
pul alegerii In decurs de 30 de zile 
a unui nou preşedinte a l ţării. In 
acest scop a fost convocată o sesi­
une a Adunării Naţionale.

Potrivit prevederilor constituţiei.

preşedintele Adunării Naţionale În­
deplineşte ln mod automat funcţia 
de preşedinte ad-interlm  pină la  a- 
legerea unul nou şef a l statului. 
Preşedintele ad-interim  s-a adresat 
populaţiei cerindu-i să păstreze 
calmul ln întreaga ţară şl să evite 
orice incidente sau dezordini.

Agenţiile de presă relatează că 
asasinul preşedintelui Shermarke, 
identificat în persoana lui Abdul- 
kadlr Abdi, membru al poliţiei so­
maleze, este arestat.

Autorităţile de la Mogadiscio au 
anunţat că funeraliile preşedintelui 
Abdirashid AU Shermarke vor a- 
vea loc la 20 octombrie.

0 declaraţie a P.C.6. 
cu privire la situaţia 
creată în urma 
alegerilor din 
R. F. a Germaniei

DUSSELDORF 16 (Agerpres). — 
Intr-o declaraţie a Partidului Co­
munist German cu privire la situ­
aţia creata în urma a legerilor din 
R. F. a Germaniei, se apreciază că 
„deşi nu s-a schimbat nimic in cav 
priveşte dominaţia marelui capital 
asupra economiei, statului şi socie­
tăţii. trebuie totuşi considerat ca 
un succes al forţelor democratice 
faptul că. pentru prima dată după 
20 de ani, există posibilitatea dc a 
se înlătura guvernarea „U.C.D.— 
U.C.S.". „Poziţia  P. C. German 
faţă de noul guvern va  de­
pinde de măsura în care a- 
cesta va sluji interesele poporu­
lui4*, subliniază declaraţia, apre­
ciind in continuare că „poporul va 
trebui să întreprindă, ca şi pină in 
prezent, acţiuni proprii în vederea 
asigurării intereselor sale sociale, 
a păcii şl democraţiei14. De aseme­
nea, conducerea P. C. German 
cheamă toate forţele democratice 
din ţară să ceară noului guvern 
promovarea unei politici dc pace şl 
colaborare activă la un sistem de 
securitate european.

I n  j u r u l  g l o b u l u i

Sesiunea O. N. U.
In Comitetul politic

NEW  YO R K  16 (Agerpres). —- In 
Comitetul politic a l O.N.U. au con­
tinuat dezbaterile asupra propune­
rii sovietice conţinute In „Apelu l 
către toate popoarele lumii*4 pri­
vind consolldareu securităţii mon­
diale. Luind cuvintul, Frigyes Puja, 
prim  locţiitor a l ministrului aface­
rilor externe al Ungariei, s-a pro­
nunţat pentru discutarea în cadrul 
actualei sesiuni a Adunării Gene­
rale a propunerii sovietice, subli­
niind că aceasta ar contribui la 
garantarea securităţii mondiale şi 
consolidarea păcii în lume. Impor­
tanţa propunerii, a spus reprezen­
tantul R. P. Ungare constă şl în 
faptul că aduce o contribuţie la 
întărirea rolului şi autorităţii 
O.N.U. in consolidarea păcii şi se­
curităţii internaţionale. Puja s-a 
pronunţat pentru dezbaterea în 
Consiliul de Securitate, în cadrul 
unor reuniuni periodice, convocate

la nivelul şefilor de state sau altor 
reprezentanţi cu însărcinări speci­
ale, a problemelor privind securita­
tea mondială şl pacea în lume.

Reprezentantul Suediei, Sverker 
Astrom a salutat iniţiativa sovieti­
că. arătind că „Apelu l44 prezintă un 
interes deosebit.

Reprezentantul permanent al 
Finlandei la O.N.U., Max Jakobson, 
a sprijin it in special acel punct al 
documentului privind convocarea 
unor reuniuni periodice ale Consi­
liului de Securitate cu scopul de a 
se dezbate situaţia politică inter­
naţională şl de a elabora măsuri 
urgente pentru însănătoşirea aces­
teia. El a reafirmat dorinţa guver­
nului său de a contribui la crearea 
unui sistem de securitate colecti­
vă în Europa, amintind că ţara sa 
este gata să găzduiască Conferinţa 
pnvind securitatea europeană.

In Comitetul pentru teritoriile 
sub tutelă şi neautonome

NEW  YO R K  16 (Agerpres). Co­
mitetul O.N.U. pentru teritoriile 
sub tutelă şi neautonome dezbate 
problema coloniilor portugheze 
din A frica. Reprezentantul R.A.U., 
Adbcl Wahab a declarat că „13 
m ilioane de oameni trăiesc în mi­
zerie şi sclavagism44. Delegatul 
R.A.U. a arătat, printre altele, că 
autorităţile portugheze continuă să 
promoveze in aceste teritorii o 
politică de represiuni. La rîndul 
său, Sharfuddine Khan, liderul

Frontului de Eliberare din Mozam- 
bic (Frellm o) a  declarat că în poli­
tica noului guvern portughez con­
dus de M arceilo Caetano nu s-a 
schimbat nimic în comparaţie cu 
aceea a fostului prem ier Salazar. 
El a arătat că mişcarea de elibera­
re a populaţiei mozambicane se 
desfăşoară în prezent pe o treime 
din teritoriul ţării iar Frelimo are 
sub controlul său o populaţie de un 
milion de locuitori.

Zborul celor trei nave 
cosmice sovietice

O N ava cosmică „Soiuz-6“ a exp eri­
mentat suflarea în Cosmos 

O  „Soiuz-6** a aterizat cu succes
MOSCOVA 16 (Agerpres). —  A- 

genţia TASS transmite că joi, echi­
pajul navei cosmice „Soiuz-6*4, al­
cătuit din Gheorghl Şonin şl Vale- 
rii Kubasov, a efectuat experimen­
te de sudare in Cosmos. Ţelu l a- 
cestor experimente a constat in de­
terminarea particularităţilor ope­
raţiunilor de sudare a diferitelor 
metale in condiţiile spaţiului cos­
mic. După cum s-a anunţat ante­
rior, nava „Soiuz-6*4. este dotată cu 
aparataj tehnologic unic, destinat 
cercetării d iferitelor metode de su­
dură a metalelor in condiţii de vid 
înalt şi imponderabilitate. Apara­
taj ul de sudură este amplasat în 
compartimentul orbital, iar pupi­
trul de comandă al procesului de 
sudare în cabina echipajului 

înainte de a începe sudarea, co­
mandantul navei, Gheorghi Şonin. 
a închis trapa spre cabina navei, 
iar la cca de-a 77^ rotaţie a  deze- 
tanşat compartimentul orbital. Du­
pă ce în acest compartiment s-a 
creat un vid inalt, inginerul de 
bord Kubasov a pus în funcţiune 
aparatajul de sudură. Au fost e fec­
tuate pe rînd citeva tipuri de su­
dură automată. Apoi a  fost etanşat 
din nou compartimentul orbital,

Instalaţie in tim­
pul unui cont.ro! 
electronii la fabri­
ca de construcţii 
d e t maşini şi apa­
rate Grima din 
Leipzig. (R. D. 
Germană).

iar inginerul de bord a adus eşan­
tioane de sudură in cabina cosmo­
nauţilor.

Acest experiment, menţionează 
agenţia TASS, este unic şi are o 
mare importanţă ştiinţifică şi teh­
nică în elaborarea tehnologiei lu­
crărilor de sudură şl montaj tn 
Cosmos.

★
MOSCOVA 16 (Agerpres). —  A - 

genţia TASS informează că, după 
ce şi-a îndeplinit cu succes pro­
gramul de zbor. nava cosmică „So­
iuz-6'*. pilotată de echipajul for­
mat din Gheorghi Şonin şi Valerii 
Kubasov, a aterizat jo i la  ora 12,52 
(ora M oscovei) tn regiunea dinainte 
stabilită de pe teritoriul U.R.S.S. 
la 180 kilometri nord-vest de ora­
şul Karaganda.

Pentru efectuarea coboririi de 
pe orbită, comandantul navei a  e- 
xecutat orientarea manuală şi, în 
momentul stab ilit a  pus în func­
ţiune instalaţia de programare q 
coboririi. După ce motorul a  înce­
tat să funcţioneze, de nava cos­
mică s-a desprins aparatul de cobo-' 
rire, în care se a fla  echipajul.

Zborul aparatului de coborîre s-a 
făcut pe o traiectorie dirijată, fo- 
losindu-se proprietăţile aerodina­
mice a le  acestuia. După frînarea 
în atmosferă, a  fost pus tn func­
ţiune sistemul de paraşutare, iar 
motoare speciale au asigurat ate­
rizarea.

P e  Păm in t cosmonauţii au fost 
întîmpinaţi de reprezentanţi ai 
grupului de recuperare, prieteni, 
instructori sportivi, ziarişti.

Zborul navei cosmice „Soiuz-6'' 
a  fost încheiat cu succes. Rezul­
tatele obţinute au o m are impor­
tanţă tehnico-ştiinţifică. Cosmo­
nauţii se simt bine.

★
M OSCOVA 16 (Agerpres). —  Du­

pă aterizarea cu succes a navei 
cosmice „Soiuz-6**, echipajele ce­
lorlalte două nave au continuat 
cercetările teh n ico-ştiinţif ice şi
medico-biologice prevăzute în pro­
gram. •.

In timpul celei de-a 4&-a' şi 51^â 
rotaţie fn jurul Pâmîntului, V la- 
diflUr Şatalov a  realizat, in scopul 
Încercării sistemului de dirijare 
manuală, corecţii a le  traiectoriei 
navei „Soiuz-8*4.

Reacţii la declaraţia 
lui Joseph Sisco 
cu privire la Liban

W A SH IN G TO N  16 (Agerpres). —  
Joseph Sisco, asistent a l secretarului 
de stat a l S.U.A. pentru problemele 
Orientului Apropiat şi Asie i de sud- 
est, a declarat în cadrul unei întru­
niri la Institutul pentru Orientul 
M ijlociu  de la  Washington că guver­
nul american acordă o mare impor­
tanţă independenţei şi integrităţii 
Libanului. El a subliniat că „S.U.A. 
a r priv i cu mare îngrijorare oricc 
ameninţare la adresa acestei integri­
tăţi, indiferent de unde ar ven i ea“ . 
Această declaraţie a lui Sisco a fost 
confirmată şi de purtătorul de cuvint 
a l Departamentului de Stat, Robert 
McCloskey, care a subliniat că de­
claraţia secretarului de stat adjunct 
„reprezintă reafirmarea oficială a 
politicii S.U.A., ^are sprijină suvera­
nitatea, independenţa politică şi in­
tegritatea teritorială a Libanului4*.

B E IRU T 16 (Agerpres). -  O primă 
reacţie oficială libaneză la această 
declaraţie a fost exprimată de You- 
ssef Salem, ministrul de externe l i ­
banez ,care într-un interviu acordat 
corespondentului agenţiei A.F.P., a  re­
levat : „Prim im  favorabil declaraţia 
americană asupra importanţei pe 
care o acordă Statele Unite menţine­
rii securităţii Libanului4*. A m  fi

preferat însă ca atenţia acordata de 
Statele Unite problemelor noastre să 
înglobeze situaţia în ansamblul ei, 
adică îndeosebi problema Palestinei, 
astfel incit să i se poată găsi rapid 
o soluţie44.

Partidele politice libaneze au ex­
primat puncte de vedere contradic­
torii faţă de declaraţia americană. 
Partidul Falangele libaneze, prin pre­
şedintele său P ierre  Gemavel, a pri­
m it favorab il declaraţia americană. 

A lte partide însă o caracterizează ca 
pe un amestec în a facerile interne ale 
ţării. Astfel, şeful Partidului progre­
sist socialist, Kam al Jumblat. a cali­
ficat această declaraţie drept o in­
tervenţie în afacerile interne libaneze.

C A IRO  16 (Agerpres). —  Presa e- 
gipteană a comentat critic declaraţia 
americană care, potrivit ziarului „A l 
Ahbar‘\ ar urmări „să izoleze Liba­
nul de lumea arabă'4. La  rîndul său, 
ziarul „A l  Gumhuria44 relevă că de­
claraţia „vizează încurajarea acelor 
elemente din Liban care sînt potriv­
nice activităţii comandourilor pales­
tiniene de pe teritoriul libanez'4. Cu 
toate acestea, menţionează ziarul, L i­
banul este o ţară arabă şi nu ar 
putea, chiar dacă ar dori-o, să nu-Şi 
îndeplinească obligaţiile asumate.

39Dacă voi nu mă vreţi, eu vă vreauii

S uspendarea vetoului francez a  tempe 
rat considerabil zelul britanic de pă­
trundere în Piaţa comună, aşa cum 

apreciaseră de altfel şi experţii In psiholo­
g ie politică. Cu toate acestea, „ţările de la 
marginea lum ii", Îndeosebi Australia şi 
Noua Zeelandă sint încă îngrijorate de pri­
mejdia potenţială care continuă să ame­
ninţe economiile lor, generată de eventua­
litatea aderării Angliei la C.E.E.

Fuste colonii britanice, Noua Zeelandă şi, 
îndeosebi Australia, au constituit multă 
vreme un fe l de prelungire a Europei pină 
in inim a'Pacificu lu i ; copiind pină la ab­
surd modul de trai al „continentului c ivi­
lizat*' , e le ajunseseră, din punct de vedere 
politic, social, cultural, mai „europene1* 
chiar d ed t multe din statele de pe bă- 
- rinul continent. Europa şi, in special m «- 
4 op via. Marea Bri târne, concentrează lot- 
ociiiiâ şi cea mai mare parte a relaţiilor e- 
conomlcc australe— neozeelandeze.

Proclamarea independenţei şi integrarea 
in fluxul vieţii moderne a acestor do .>& 
Mate se desăvlrşeşte sub aceeaşi amprentă 
britanic* Regiunea geografică căreia 11 a-

parţin începe însă, cu timpul, să-şi exer­
cite asupra lor in flu en ţa ; intr-un proces 
lent, dar ireversibil, Australia şi Noua Zee- 
landâ se Îndepărtează de fosta metropolă, 
înscriindu-se pe o lin ie de evoluţie nouă, 
ce le  apropie de S.U.A. şi în perspectivă 
Japonia. Cu toate acestea, relaţiile cu M a­
rea Britanle rămln încă • viabile, tn parte, 
mal ales, datorită caracterului specific a l 
economiei din Australia şi Noua Zeelandă.

Noua Zeelandă, de pildă, are 2,7 milioane 
de locuitori şi... 51 milioane de oi şl 7 m i­
lioane vite cornute. C ifrele demonstrează 
singure de ce una din caracteristicile aces­
tei ţări continuă încă să fie  caracterul ei 
„pastoral*4. Iarba mustoasă şi deasă care 
se menţine tot timpul anului, într-un bel­
şug de lumină şl umiditate, creează condiţii 
excelente pentru creşterea vitelor, ramură 
ce furnizează 05 la sută din valoarea pro­
ducţiei agricole. P e  de altă parte, lina, un­
tul, brînza, carnea reprezintă 00 la sută din 
exporturile neozeelandeze, constituind prin­
cipala sursă de devize a  ţării.

Situaţia este oarecum identică şi pentru 
Australia. Economia acesteia se prezintă

insă ca o ciudată îmbinare între dezvoltat 
şi nedezvoltat. Piaţa Internă este aprovizio­
nată din abundenţă cu mărfuri în cadrul 
unor niveluri de producţie care, uneori, a- 
ting parametrii celor mai dezvoltate ţări 
capitaliste. In  acelaşi timp însă la export 
ţara se prezintă, ca toate statele subdez­
voltate, în general cu materii prime (mai 
ales carne şi lină) şl, tot ca şi acestea im­
portă multe mărfuri industriale. Situaţia 
aparent paradoxală se aplică prin supra­
punerea a doi factori : pe de o parte, ră­
măşiţele vechiului statut colonial de „fer­
mă*4 a Marii Britanii, pe de altă parte re­
centa dezvoltare a unor ramuri diverse 
în special a industriei prelucrătoare.

Aducînd la export în special carne, lină, 
lapte şi avînd, prin tradiţie, asigurată piaţa 
britanică, ambele ţări privesc cu nelin iş'. o 
la orice tentativă a fostei metropole de a 
pătrunde în Piaţa comună. Pentru că. în 
acest caz, Anglia  ar fi Invadată de pro 
dusele agricole a le confraţilor el din aso­
ciaţie, ceea ce pentru Australia şi Nouo 
Zeelandă ar fi echivalent cu o catastrofă. 
„Intrarea Marii Britanii in Piaţa comuna

poate provoca un adevărat dezastru în e- 
conomia n eo-zee la n deză" —  scria în le g i-  
iurâ cu aceasta ziarul „The Guardin". 
„Consumul anual de unt şl brînză a i Marii 
Britanii se cifrează in prezent la  aproxi­
mativ 500.000 de tone, fiind acoperit a- 
p ro ap e in întregime de furnizorii neo-zee- 
landezi. O cantitate asemănătoare înregis- 
ueazâ insă şi stocurile suplimentare exis­
tente in ţările Pieţei comune şi oare, în 
mod firesc, vor trebui să f ie  absorbite de 
piaţa britanică. Dacă, după Marea Brlta- 
nie, Irlanda de nord şl Danemarca vor fi 
admise la rlndul lor in Comunitatea Eco­
nomică Europeană, Noua Zeelandă îşi va 
pierde complgt actualele pieţe de deşfa- 
cere a le produselor sale agroalimentare**.

Prin  urmare, chiar dacă, la  un moment 
dat, Anglia  s-ar outea dispensa de produ­
sele australo— neo-zeelandeze, acestea au 
în continuare nevoie de ea. Cel puţin deo­
camdată, pînă dau roade recentele şl con­
siderabile eforturi depuse tn ambele ţări 
pentru schimbarea tradiţiei şi dezvoltarea 
Industriei.

Venera ANGHfcL

MEX
in faţa

ICUL
urnelor

A u mai rămas puţine z ile  pină la începerea campaniei 
electorale din M exic in vederea alegerii noului preşe­
dinte a l ţării. Campania electorală va aduce din nou 

în prim plan problemele sociale, economice şi politice mai 
acute ale Mexicului.

Se ştie că M exicul constituie 
pentru întreaga Am erică La ­
tină un exemplu de stabilitate 
politică. De peste 50 de ani, 
Partidul revoluţionar institu­
ţional *— actualul partid de 
guvernămînt (P.R.I.) a obţi­
nut în  mod constant victoria 
în alegeri cu o majoritate con­
vingătoare. Stabilitatea politică 
generală din ultimele decenii 
a dat, cum este şi firesc, posi­
bilitate ţării să obţină succese 
economice însemnate, mai ales 
pe plan industrial. Astfel, au 
lost efectuate, pe etape, nu nu­
mai mari naţionalizări (1920 — 
căile ferate ; 1938 —  petro lu l; 
1960 —  energia electrică), dar 
a  fost creată şl baza necesară 
dezvoltării economice mai ac­
celerate. Sint semnificative în

Comentariul zilei
acest sens crearea unui impor­
tant centru al industriei grele 
în nord, cu o producţie anuală 
de peste două milioane tone 
oţel, producerea în cantităţi 
sporite şi introducerea pe lis­
tele de export a  unor produse 
noi ca vagoane, remorci, ţevi 
ş. a. care pină nu de mult con­
stituiau importuri tradiţionale.

Pe drumul dezvoltării M exi­
cului au apărut însă discre­
panţe, au ieşit la  Iveală pro­
bleme a  cărgr rezolvare com­
portă însemnate dificultăţi. 
Cea mal spinoasă este situaţia 
ţărănimii. Dacă nu ar f i exis­
tat satul mexican în actuala 
lui configuraţie —  se afirmă 
în M exic —  tara s-ar fi putut 
număra de mult timp printre 
naţiunile dezvoltate. Probleme­
le nerezolvate a le ţărănimii nu 
au avut.doar consecinţe de or­
din economic. Ele s-au reper­
cutat şi în domeniul politic, 
conturlnd atitudini diverse in 
ceea ce priveşte căile viitoarei . 
dezvoltări a  satului. Există ' 
puncte de vedere deosebite în 
legătură cu căile de dezvoltare 
a agriculturii, nu numai între 
partidele mal importante, dar

chiar în sinul partidului de 
guvernămînt. Acesta ar f i  şi 
motivul principal, afirm ă ob- 
servatqrii politici, pentru care 
nici pină în prezent, contrar 
tradiţiei şi practicii, partidul 
amintit nu şi-a desemnat no­
minal candidatul pentru man­
datul prezidenţial din 1970— 
1976.

Curentele din sinul partidu­
lui s-au grupat în jurul a  pa­
tru candidaţi potenţiali care 
au puncte de vedere diferite 
tocmai în ceea ce priveşte pro­
blemele agriculturii. „Stingă** 
din sînul partidului susţine ac­
celerarea procesului de împăr­
ţire a păminturilor, proces în­
ceput încă în perioada revolu­
ţiei mexipane (1911— 1917) ;
„centriştii4* atrag atenţia asu­
pra pericolului „unor schim­
bări bruşte** intr-o politică 
tradiţională ; „dreapta*4 insis­
tă pentru renunţarea totală la 
împărţirea păminturilor. Ea 
vede rezolvarea discrepanţelor 
apărute între industrie —- dez­
voltată —  Şl agricultura — 
mult rămasă în urmă —  în 
mecanizarea agriculturii în 
urma creării unor mari f * fn e  
capitaliste.

Desigur că frămintările din 
cadrul partidului de guvernă- 
mjnt in legătură cu această 
problemă deosebit de impor­
tantă pentru M exic au dus la 
creşterea influenţei partidelor 
de opoziţie, mal mici dar mai 
compacte asupra .corpului elec­
toral. Este mai mult decit pro­
babil totuşi —  apreciază ob­
servatorii politici —  că P.R.I. 
va  învinge şl de această dată. 
Dar, după cum constată ob­
servatorii scenei politice me­
xicane, el va  trebui să abor­
deze campania electorală cu 
mai multă hotărire, cu anga­
jamente, sporite, o  luptă deci­
sivă dindu-se de această data 
pentru mandatele deputaţilor 
şi a le guvernatorilor —  de care 
depinde1 în ultimă, instanţă 
menţinerea puterii * de către 
Partidul Revoluţionar institu­
ţional.

V, CHIŞU
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